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kultur 8

 Frida Jansson gör musikal-
premiär i Teaterbåten i höst.

sport 17
Numera kan du träffa sjuk-
gymnasten Per-Åke Henriks-
son inte bara hos doktorn 
utan även på gymmet.

åland 24 ikväll

Kultur: Just nu kan man se mer än 
bara svettiga kroppar på Tränings-
verket.

SE MERA
PÅ
TV

 NÖJE. Klassiska engelska rockban-
det Thin Lizzy uppträder på Rockoff 
den 21 juli. Visserligen dog bandets 
legendariske ledare, basist och sång-
are Phil Lynott redan 1986 efter många 
års knark- och spritmissbruk, men grup-
pen lever kvar.

Även svenska sångerskan Amy Diamond 
är inbokad. SIDAN 9

Amy och Lizzy
till Rockoff

KULTUR. Edos mack får Firma Edvard Karls-
son i Mariehamn heta i dagligt tal. ”Edos mack” 
är också namnet på den fi lm som Per-Ove Hög-
näs nu färdigställt. Filmen skall ha premiär i den 
fi nlandssvenska tv:n, FST5 den 29 maj.

Edos mack är en annorlunda bensinstation, 

ingen kallmack utan en mack med värme och 
personlig service, konstaterar Högnäs. Under 
det senaste året har han tillbringat mycket tid på 
macken, följt med, noterat och fi lmat.

– Det är ett ställe där man kan sätta sig ned 
och prata, fast i timmar medan kunderna kom-

mer och går. Den varma atmosfären är något 
som jag också försökt få med i fi lmen. Edos är 
nog en kontrast till mycket i dagens affärsvärld 
där allt skall gå så snabbt. Jag tror knappast att 
det går att fi nna något liknande, säger Högnäs 
till Nyan. SIDAN 8

Filmen om Edos på tv i maj
Filmare. Per-Ove Högnäs har fäst Edos mack på fi lm. På trappan i bakgrunden Sven Karlsson som driver macken tillsammans med brodern Åke. 
 Foto: ANDREAS DIENERT

sport 17
 Åse Ask och de andra i ÅMK:
s folkracingsektion är på gång 
inför säsongstarten.

NYHETER. Rumäner som fl yttat till Åland 
för att arbeta och smälta in i det åländska 
samhället oroas av risken att blandas samman 
med de romer som kommit hit för att tigga.
 Nya Åland har talat med en man som beto-
nar att han inte är främlingsfi entlig – men han 
vill dra en tydlig gräns.

– Jag vill inte att ålänningarna får intryck 
av att rumäner är ett folk av tiggare och tju-
var. Rumänerna har fått dåligt rykte i Italien, 
Frankrike och Tyskland på grund av tiggarna, 
och jag vill inte att samma sak ska hända här. 
Vi rumäner är ett arbetsamt folk, understry-
ker han.

Lagtingets vice talman Gunnar Jansson be-
rättar att EU har villkorat de nya medlems-
länderna Rumäniens och Bulgariens inträde i 
EU. Om de inte inom tre år uppfyller villko-
ren för bland annat romernas mänskliga rät-
tigheter så kan de kastas ut. SIDAN 10

Vill inte blandas ihop 
med romska tiggare

Rumäner oroas
över sitt rykte

Böter för hot via sms
NYHETER. ”Jag kan lova er att en dag kom-
mer ni att betala dyrt för det”. Bland annat 
det skrev en kvinna i ett sms till ett vittne efter 
att hennes make gripits för rattfylleri. Straffet 
blev 50 dagsböter. SIDAN 4

ÅCA behöver mer mjölk
NYHETER. I fjol tog ÅCA emot drygt 13,8 
miljoner liter mjölk – en minskning med 2 
procent eller cirka 280.000 liter jämfört med 
2006. – Under andra halvåret fi ck vi uppleva 
en aldrig tidigare skådad efterfrågeökning 
och prisuppgång på mejeriprodukter. Den 
tidigare så omtalade överproduktionen var 
som bortblåst, skriver ÅCA:s vd Johannes 
Snellman i sin översikt i verksamhetsberättel-
sen. SIDAN 4

NYHETER. Skapa ett vattenkonstverk längs 
Esplanaden som binder samman hamnarna 
och skapa unika fl ytande trädgårdar i Slem-
mern. Det är några av de idéer som företaget 
April kommunikation presenterar i ett nytt 
koncept, Mariehamns parker och trädgårdar.

Konceptet baserar sig på visionen att göra 
Mariehamn till en kombinerad sjöfarts- och 

trädgårdsstad där vattnet är ständigt närva-
rande i parkerna.

– Vår vision är att Mariehamn blir ett le-
vande centrum för sjöfart och trädgårdsliv, en 
attraktiv sjöfartsstad med livskvalitet.

Det säger Håkan Sandberg och Eva-Jo 
Hancock på April kommunikation. Deras 
tanke är att projektet skall lanseras 2011 då 

Mariehamn fi rar sitt 150-års jubileum.
April kommunikation anser att Marie-

hamns många parker är en outnyttjad resurs 
som kan användas inom turistnäringen och 
samtidigt förbättra livskvaliteten för ålän-
ningarna. Konceptet stimulerar näringsliv, 
kultur och utbildning och gynnar på lång sikt 
många sektorer i samhället. SIDAN 3

Flytande trädgårdar
idé inför stadsjubel

NYHETER. Hotell- och restaurangskolans 
kökslag och serveringslag vann båda guld i 
onsdags i Stockholmstävlingen Cup Culinaire 
Junior.

Tävlingen gick ut på att tillreda och servera 
en trerätters supé för 24 gäster och 4 domare 
och juryn höll hela tiden ögonen på helheten.

– Det är ett yrkesprov där helheten bedöms. 
Smaken, estetiken och samarbetet, allting är 
viktigt, understryker kökslagets ledande lä-
rare Bjarne Björklund.

Serveringslaget leddes av Johan Ulfsson 
som konstaterar att guldet vanns trots att 
laget reducerades på grund av ett akut sjuk-
domsfall. SIDORNA 12-13

Dubbelguld för
mat och servering
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VI HAR ÖPPET NÄR DU ÄR LEDIG!
Vardagar 10-19

Tel. 17 570, fax 17 581. Vi finns i industriområdet vid Kalmsta. hemsida: www.tillfallet ax.Se även vår

Lördag-Söndag 11-16

Hej, nu tömmer jag delar av butiken och lagret för
att kunna ge plats åt alla sommarartiklar med en

BUTIKS-AUKTION
Söndag 20 april kl 11.00, vi öppnar 10.30

Unikt Tillfälle! Hemmet, sommarstugan, uthyrningsstugor mm.

Sommarmöbler: Från förra årets grupper: udda stolar och bord
i Teak, Hardwood och Aluminium

Soffgrupper
i skinn

Olika modeller och
färger av bäddsoffor

100-tals Wiltonmattor

Clubfåtöljer

Ett flertal matgrupper, skåp
och skänkar, soffbord mm.

Dynor och
parasoller

Fontäner
trädgårds-

artiklar
mm.

Designade
grupper i skinn
och exklusiv micro

Matserviser,
presentartiklar

glas mm.

Samt mycket mycket mer. öppnas dörrarna
Bud emottages fram till

SÖNDAG kl.10.30
kl 11.00 då AUKTIONEN startar
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– Vår vision är att Mariehamn 
blir ett levande centrum för 
sjöfart och trädgårdsliv, en 
attraktiv sjöfartsstad med livs-
kvalitet.

Det säger Håkan Sandberg 
och Eva-Jo Hancock på före-
taget April kommunikation i 
presentationen av sitt projekt 
Mariehamns parker och träd-
gårdar. Det är ett projekt som 
är fyllt av visioner som företa-
get föreslår att skall lanseras 
2011 då Mariehamn fi rar sitt 
150-års jubileum.

Det handlar om Marie-
hamn som trädgårdsstad hand 
i hand med stadens profi lering 
som sjöfartsstad.

– Få tänker på att vi faktiskt 
har en koppling mellan sjöfar-
ten och botaniken och ingen 
har tidigare knutit ihop detta 
på ett liknande sätt.

Segelsjöfarten bidrog ju inte 
bara till att växter från främ-
mande kontinenter importe-
rades till Europa och till våra 
trädgårdar, på Åland har ock-
så fl era arter ofrivilligt impor-
terats med skeppens barlast.

– Att vatten och växter hör 
ihop tvivlar ingen på. I Marie-
hamn vill vi skapa trädgårdar 
utgående från vattnet som 
hela tiden ska fi nnas närva-
rande i staden i form av fon-
täner, bäckar, dammar. Allt 
gjort på nya och uppseende-
väckande sätt. 

Många fördelar
Hancock och Sandberg beto-
nar att fördelarna med pro-
jektet är många

– Vi tror att investeringen 
kommer att ge mångfalt till-
baka. 

Detta gäller inte minst de 
miljömässiga aspekterna. Alla 
insatser som görs främjar mil-
jön och Åland blir ett föredö-
me för övriga världen.

Trädgårdsturismen växer 
stadigt år från år och för 
med sig effekter för hela nä-
ringslivet. Turisterna behöver 
husrum och mat, de är intres-
serade av konst och hantverk 
och stimulerar därför också 
kulturen. 

Nya jobb
Eftersom trädgårdsturismen 
går mot skräddarsydda upp-
levelser kan man på Åland 
dessutom välja att aktivt vara 
med och forma den i form av 
till exempel olika evenemang i 
kombination med resorna hit.

– Mariehamn som en park- 
och trädgårdsstad skulle na-
turligtvis också betyda en bätt-
re livsmiljö för oss som bor på 
Åland och det skulle stimulera 
infl yttningen. Vi står inför ett 
nytt tänkande där natur, miljö 
och kretslopp ligger högt på 
agendan, säger Sandberg.

Projektet medför dessutom 
nya jobb.

– Enköpings parker är helt 
klart en förebild för oss och 
de har anställt fl era utbildade 
guider för att klara av antalet 
besökare, konstaterar Sand-
berg.

Han och Hancock påpekar 
också att konceptet öppnar för 
nya utbildningar både inom 
högskolan och naturbrukssko-
lan.

För att förverkliga visionen 
krävs i första hand ett långsik-
tigt och strategiskt förändrings-
arbete.

Det krävs bland annat en 
åtgärdsplan och en långsiktig 
parkvision men också att man 
knyter ihop konceptet med Ma-
ritima Mariehamn.

Man behöver också söka EU-
medel och annan fi nansiering 
och fundera på ett samarbete 
med Åbo och Tallinn som är 
kulturhuvudstäder samma år 
som Mariehamn jubilerar.

Många involveras
– I Åbo satsar man på träd-
gårdar i samband med att sta-
den är kulturhuvudstad, det 
kan gynna Mariehamn, säger 
Håkan Sandberg.

Projektet skall naturligtvis 
också förankras hos marie-
hamnarna så att så många 
som möjligt involveras på 
olika plan.

Paret föreslår att April kom-
munikation, stadsarkitekten 

och stadsträdgårdsmästaren, 
Ålands turistförbund, repre-
sentanter för utbildning och 
rehabilitering, konstnärer och 
hantverkare och marieham-
nare knyts till projektet och 
att landskapet eller staden är 
dess huvudman.

Går vidare
– Vi har diskuterat koncep-
tet med miljöminister Katrin 
Sjögren (lib), hon tyckte att 
det var intressant, berättar 
Sandberg.

– Nu går vi vidare inom 
Mariehamns stad och presen-
terar konceptet för i första 
hand ledande tjänstemän och 
naturligtvis också för besluts-
fattarna. Samtidigt försöker vi 
knyta olika personer som kan 
bidra med något till det.

April kommunikation är ett 
företag som sysslar med bland 
annat marknadsföring, offent-
liga rum, inredning, ljusdesign 
och trädgårdsdesign.

Mera information om verk-
samhet och anställda hittar du 
på www.april.ax.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
               titte.tornroth@nyan.ax

Gör Mariehamn till trädgårdsstad!
Stora visioner i nytt koncept:

Blivande  vattenträdgård? April kommunikation föreslår att man längs hela Esplanadparken skapar ett vattenkonstverk som binder samman de båda ham-
narna med varandra.  Foto: ANDREAS DIENERT

Lansera Mariehamn som 
en unik plats som knyter 
ihop sjöfart och botanik, 
en stad där vatten är 
närvarande i parker och 
trädgårdar.

Det föreslår April kom-
munikation i ett nytt 
koncept där målet är att 
lansera Mariehamn som 
en kombinerad sjöfarts- 
och trädgårdsstad i sam-
band med 150-års jubileet 
år 2011.

� Skapa Mariehamns fl ytande 
trädgårdar. Kända landskaps-

arkitekter får designa varsin ö 
ute i Slemmern med olika bo-
taniska miljöer. Öarna nås via 
bryggor eller båtar. 
� Skapa ett vattenkonstverk 
som går genom Esplanadpar-
ken och binder samman Öst-
erhamn och Västerhamn
� Skapa en botanisk park 

som sammanbinder Alandica 
och biblioteket.
� Satsa på upplevelseturism. 
Skapa trädgårdar under ex-
pertledning med en handgrip-
lig kurs under vår, sommar el-
ler höst i hur man gestaltar en 
trädgård. 
� Skapa barnens park. Ett 

lekrum med betoning på na-
tur och lärande.
� Skapa Ålands trädgårds-
mässa, en spännande inter-
nationell mässa med aktörer 
från Sverige, Finland och 
Baltikum. Samarbete med 
rederierna, seminarier på 
båtarna.

� Bygg ut konceptet att gälla 
hela Åland. Källskär, Bomar-
sund – rysk rosenträdgård och 
så vidare
� Bygg upp idéträdgårdar/
parker som inspiration för tu-
rister.
� Koppla ihop en park med 
Ålands virtuella naturum.

Det här föreslås till trädgårdsstaden
April kommunikation 
presenterar en lista med 
många idéer som kan pre-
senteras inom ramen för 
projektet.

Här är några av dem:

� Landskapsregeringen och 
Nautical club bildar ett fast-
ighetsaktiebolag som gemen-
samt ska äga Ålands sjöfarts-
museum. 

Landskapsregeringen kom-
mer att fi nansiera utbyggna-
den, med planerad byggstart 
hösten 2009. Nautical club 
i sin tur överlåter befi ntlig 
museibyggnad och tomtens 
outnyttjade byggnadsrätten 
till bolaget. Nautical club ska 
även stå för en eventuell reno-
vering av restaurangen. 

Landskapsregeringen god-
kände förslaget till avsikts-
förklaring i går. Nautical club 
har fram till den 30 september 
på sig att godkänna förslaget. 
(ak)

Samägt
sjöfarts-
museum

Om planerna går i lås ska den 
här galjonsfi guren i framtiden 
fi nnas i ett museum som ägs 
gemensamt av landskapsreger-
ingen och Nautical club. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

� TALLINN.  Tallink och ett 
estniskt fackförbund har ham-
nat i konfl ikt om sjömännens 
löner. Enligt tidningen Posti-
mees väntas en del anställda 
få upp till tre gånger så hög 
lön som tidigare.

Oberoende fackförbundet 
EMSA har förhandlat med 
Tallink i fl era månader. Ären-
det gick till riksförliknings-
mannen på onsdagen.

– Tallink erbjöd en löneför-
höjning på fem procent, vilket 
är lägre än infl ationen, säger 
EMSA-chefen Kaia Vask till 
tidningen.

Enligt henne är målet att 
lönerna ska vara lika höga på 
alla Tallinkfartyg. För tillfäl-
let fi nns det matroser på vissa 
fartyg som tjänar 511 euro 
i månaden, medan samma 
jobb på Superfast-fartygen till 
Tyskland ger 1.340 euro. Fin-
ska sjömansunionen var med 
och förhandlade fram lönerna 
på Superfast.

Enligt Tallink har förhand-
lingarna gått trögt för att sjö-
männen haft ett absolut krav 
på trippel lön.

– Vi höjer lönen med sju 
procent då det nuvarande 
kontraktet går ut. Att mång-
dubbla lönerna går inte för 
sig, säger personalchefen Taa-
vi Tiivel till Postimees. (FNB)

Estniska sjömän
kräver höjd lön
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I fjol tog ÅCA emot drygt 
13,8 miljoner liter mjölk 
– en minskning med 2 pro-
cent eller cirka 280.000 li-
ter jämfört med 2006. Med 
den minskningen höll sig de 
åländska mjölkbönderna un-
der riksgenomsnittet som låg 
på 2,3 procent. Fyra mjölkle-
verantörer slutade på Åland 
ifjol.

Fjolåret blev ett spännande 
år skriver ÅCA:s vd Johan-
nes Snellman i sin översikt i 
verksamhetsberättelsen.

– Under andra halvåret 
fick vi uppleva en aldrig ti-
digare skådad efterfråge-
ökning och prisuppgång på 
mejeriprodukter. Den tidi-
gare så omtalade överpro-
duktionen var som bortblåst, 
skriver han.

Inte på långt när
Att efterfrågan steg beror 
bland annat på ett ökat in-
tresse för mjölkprodukter i 
folkrika länder som Indien 
och Kina.

– Även vårt lilla mejeri 
fick känna av ökad efterfrå-
gan från många håll. Vi blev 
påminda om att vår lilla pro-
duktion inte förslår långt i 
dessa sammanhang. Brist på 
råvara gjorde att vi inte på 
långt när kunde leverera så 
mycket som efterfrågades, 
skriver Snellman.

Det blev dyrare att produ-
cera mjölk under året, bland 
annat som en följd av stigan-
de spannmålspriser, och pri-
set på mjölkprodukter steg.

Under året fick ÅCA:
s konsumtionsmjölk hård 
konkurrens i butikerna av 
bland annat svensk lågpris-
mjölk och försäljningen av 

ÅCA:s färskmjölk sjönk 
med 3,3 procent.

Mer ost = mindre smör
Tillverkningen av ost steg 
under året till drygt 1,17 mil-
joner kilo – en ökning med 
knappt 50.000 kg – och det i 
sin tur betyder att en mindre 
del av mjölken blir smör. Till-
verkningen av smör minskade 
med 15,8 procent.

Försäljningen av ost till Sve-

rige ökade kraftigt – det hand-
lar bland annat om ost till 
storkök. Ökningen var drygt 
43 procent och kunde ha varit 
ännu större om man haft mer 
att sälja.

Styrelsen konstaterar att man 
kan vänta ”en ökad rörlighet” 
beträffande prisnivåerna i fram-
tiden och det i sin tur ställer 
krav på snabb reaktions- och 
anpassningsförmåga.

– Vår relativt goda fl exibili-

tet ger oss en rejäl möjlighet 
att hänga med i utvecklingen, 
konstaterar styrelsen.

Omsättningen för ÅCA steg 
till drygt 12,6 miljoner euro 
för det gångna året och rä-
kenskapsperiodens vinst blev 
drygt 61.000 euro.

Diplom
44 mjölkgårdar fi ck diplom 
för att de levererat mjölk av 
hög kvalitet.

Två hedersutmärkelser de-
lades ut – Taija och Nils Er-
iksson på Sottunga premiera-
des för att de levererat mjölk 
av så kallad E-klass under fem 
år i följd, från 2003 till 2007. 
Per-Johan och Inger Pehrs-
son på Vårdö fi ck en heders-
utmärkelse för E-klassmjölk 
under tio år. 

HELENA FORSGÅRD
redaktion@nyan.ax

ÅCA vill ha mer mjölk
– men fi ck mindre

Het mjölk. Mjölk är en eftertraktad råvara i dag men de åländska mjölkgårdarna levererade mindre mjölk till ÅCA i fjol än året före. 
På bilden mjölkar ”gästartisten” Tiina Borgsten en ko i Sund Gesterby. Borgsten bodde en tid på gården som medverkande i en fi nsk 
dokusåpa.  Foto: ANDREAS SÜDHOFF

Mjölk är en het råvara 
igen.

Efterfrågan överstiger 
tillgången och det märks 
även vid ÅCA:s mejeri. 
Samtidigt levererade de 
åländska bönderna mindre 
mjölk än året före.

Mannen körde rattfull i de-
cember 2006 från Jomala till 
Sund. Polisen fi ck på kvällen 
tips om att en namngiven man 
eller en annan person förmod-
ligen skulle köra berusad. 40 
minuter efter anmälan blåste 
mannen som då hade en pro-
millehalt på 1,36.

Bilfärden tog enligt tings-
rättens beräkningar 20 minu-
ter, och åklagarens bevisning 
stödde inte uppfattningen att 
mannen skulle ha druckit all 
alkohol före körningen. Man-

nens förklaring gick ut på att 
han druckit sex öl innan han 
körde och att han druckit en 
deciliter starksprit efter att 
han kommit fram. Med av-
drag för starkspriten hade 
mannen i så fall en promil-
lehalt på 0,59 vid körningen. 
Han dömdes därför för van-
ligt rattfylleri, inte grovt, och 
körförbudet upphörde samma 
dag som domen föll, det vill 
säga i måndags.

Straffet blev 35 dagsböter à 
6 euro, sammanlagt 210 euro.

Hotfulla mess
Hustrun dömdes till 50 dags-
böter à 6 euro, sammanlagt 
300 euro, för övergrepp i 
rättssak. Hon medgav att hon 
skickat fl era sms med hotfullt 
innehåll till ett vittne.

Så här löd messen: ”Nu tog 

snuten --- å jag kan lova er, att 
en dag kommer ni att betala 
dyrt för det.”, ”D enda ni be-
hövd göra va att säga att du,-
-- körde hem oss. men int ens 
d kund ni göra...”. Ett av mes-
sen innehöll uttalanden om en 
kniv.

Vittnet hade visat messen 
för polisen och varit ganska 
upprörd. Under rättegången 
var vittnet mestadels tyst, vil-
ket rätten tolkade som rädsla.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Skickade sms efter att maken togs för rattfylleri

Dryga böter för hot mot vittne

Böter. Hotelser per mess 
rubricerades som övergrepp i 
rättssak och gav böter. 
 Foto: JONAS EDSVIK

”Jag kan lova er att en dag 
kommer ni att betala dyrt 
för det”.

Bland annat det skrev 
en kvinna i ett sms till ett 
vittne efter att hennes 
make gripits för rattfylleri. 
Straffet blev 50 dagsböter.

� En anställd vid landska-
pets museibyrå har kontaktat 
Åbo och Björneborgs arbetar-
skyddsdistrikt och begärt en 
utredning gällande misstänkta 
trakasserier och oskäligt be-
mötande från två av perso-
nens förmän. 

Den anställde anser sig ha 
fått sina arbetsuppgifter med-
vetet begränsade och sin ställ-
ning på arbetsplatsen försvå-
rad så att arbetet inte kunnat 
skötas. Bemötandet ska ha 
pågått länge men ökat i om-
fattning under de två senaste 
åren. Omständigheterna har, 
enligt begäran om utredning, 
obefogat skapat ett hot om 
förfl yttning av den anställde 
till en annan avdelning, vilket 
har medfört ohälsa hos perso-
nen.

Arbetsgivaren har till den 2 
maj på sig att lämna en skrift-
lig utredning om den anställ-
des situation på arbetsplatsen. 
Av utredningen ska bland 
annat framgå vilka åtgärder 
arbetsgivaren vidtagit och 
museibyråns uppfattning om 
händelsen. 

ANNIKA KULLMAN

Utredning
begärd om
påstådda
trakasserier

� Tycker de åländska väljarna 
att lagtinget ska rösta ja eller 
nej till Lissabonfördraget? 
Det vill socialdemokraterna 
veta och bjuder in allmänhe-
ten till diskussion om avtalet. 
Frågor som kommer att tas 
upp är vilka konsekvenser ett 
åländskt nej får och lagtingets 
krav på ökat infl ytande.

Biträdande lagtingsdirektör 
Susanne Eriksson informerar 
och svarar på frågor. 

Mötet äger rum måndagen 
den 21 april klockan 19 i lag-
tingets auditorium. (ak)

Information om
Lissabonavtalet

� Viking Lines gamla kryss-
ningsfärja, ms Turella, skall 
fortsätta gå i norska vatten. 
De senaste åren har fartyget 
hetat Fantaasia och ägaren 
Tallink har nu sålt fartyget till 
norska BoaRoRo, som har 
kopplingar till rederiet Kyst-
link, skriver Hufvudstadsbla-
det.

Köpesumman är 17,2 miljo-
ner euro.

Det senaste halvåret har 
Fantaasia trafi kerat rutten 
Hirtshals-Strömstad-Lang-
esund, utchartrad till Kystlink, 
och skall nu fortsätta på den 
rutten. Starten på linjen mel-
lan Norge och Danmark blev 
i höstas försenad sedan sjö-
fartsinspektionen hittade sä-
kerhetsbrister ombord.

Turella byggdes för SF-
Line 1979 och är systerfartyg 
till Rosella som byggdes året 
efter, och som om en månad 
ersätter Ålandsfärjan mellan 
Mariehamn och Kapellskär. 
(uw)

Gamla Turella
såld till Norge

Tallink har sålt Fantaasia, ex 
Turella, till Norge.
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Yrkesfi skarna i riket är upp-
rörda över att ersättningen för 
sälskador inte motsvarar den 
förlorade inkomsten. Sälska-
dorna uppskattas till 7-8 mil-
joner euro, medan ersättning 
endast betalas ut 3,2 miljoner. 
366 ansökningar har kommit in 
till jord- och skogsbruksministe-
riet, som handhar ärendet.

Hur är det då på Åland?
Åland har ett eget stödprogram 
och där ingår inte ersättning för 
sälskador berättar Sofi  Hele-
nius, vikarierande chef på land-
skapets fi skeribyrå. 

– Den förra landskapsreger-
ingen ansåg att det inte behöv-
des i det operativa programmet 
för stöd till fi skerinäringen. Man 
ville i stället lägga pengarna på 
annat.

Nu har landskapet dock an-
sökt om en ändring i program-
met eftersom man vill prioritera 
frågan om sälskador. Hälften 
av pengarna till programmet 
är EU-pengar och därför ska 
programmet godkännas av EU-
kommissionen. Ersättningen 
söks en gång per år och de ska-
dor som ersätts i år är för 2006-
2007.

Men det stora problemet är 
att man bara kan få ersättning 
för det som man kan bevisa att 
skadats av säl. Om man då drar 
upp tomma nät blir det ingen 
ersättning. 

Viktigt för fi skare
Verksamhetsledare Fredrik 
Lundberg på Ålands fi skarför-
bund säger att ersättningen för 
sälskador var det viktigaste in-
slaget i operativprogrammet för 
yrkesfi skarna och att det var ett 
hårt slag att det ströks. Men nu 
väntar han på beslutet om änd-
ring.

– Vi räknar med att få till 
stånd samma villkor som på 
fastlandet, men kanske med 
vissa åländska tillägg.

Anhållan om ändringen har 
blivit liggande på jord- och 
skogsbruksministeriet av någon 
anledning. Sofi  Helenius säger 
ändå att ändringen kommer att 
bli klar inom detta år.

– Nåt annat kan jag inte tänka 
mig.

För yrkesfi skarna är ersätt-
ningen nödvändig. De fl esta 
har blivit utsatta för sälskador 
under många år och det har 
ätit upp marginalerna. Den 
maximala ersättningen för en 

fi skare i riket är 12.000 euro.
Fredrik Lundberg är kritisk 

till att Åland inte ännu betalar 
ut ersättning. Åland är uppväxt-
område för gråsälar i Östersjön 
och eftersom både Sverige och 
riket har ersättningsprogram 
borde Åland också ha det, me-
nar han.

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

tfn 528 437
Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

Snart ersättning för sälskador?

Skadedjur? Sälarna är ett gissel för yrkesfi skare i Östersjön.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Medan yrkesfi skarna i 
riket rasar över för lite 
kompensation för säls-
kador saknar Åland för 
tillfället helt ett system för 
ersättning.

Men en ändring är på 
gång.

Verksamhetsledare Fredrik 
Lundberg på Ålands fi skarför-
bund hoppas på samma villkor 
för de åländska yrkesfi skarna.

Vikarierande chef på landskapets 
fi skeribyrå Sofi  Helenius säger att 
en ansökan om ändring av ope-
rativprogrammet är inlämnad.

Uppgifterna fi nns i social- och 
miljöutskottets betänkande 
om den nya blankettlagen om 
barnskydd. Medan enstaka an-
mälningar lämnades in under 
början av 2000-talet ökar nu 
siffrorna. Det sammanlagda 
antalet anmälningar 2006 var 18 
stycken och föregående år 14. 

Enligt utskottet är orsaken 

till att antalet anmälningar ökar 
inte klarlagd. Förklaringar kan 
dock vara en ökad medvetenhet 
och att anmälningarna för den 
här typen av brott tenderar stiga 
när myndigheterna uppmärk-
sammar frågan.

Mörkertal
Men mörkertalet är stort, häv-
dar utskottet. ”De fl esta brotten 
mot barn anmäls inte. När det 
gäller åländska förhållanden 
konstaterar utskottet att det 
kan fi nnas en högre tröskel för 
att anmäla brott i mindre kom-
muner där tjänstemannen och 

den misstänkte sällan är helt 
obekanta för varandra”. 

När en anmälan görs kontak-
tar polisen den så kallade bar-
nahusgruppen som genomför 
utredningsarbetet. I gruppen 

sitter förutom polisen represen-
tanter för barn- och ungdoms-
enheten vid ÅHS, kommuner-
nas socialkanslier, barn- och 
ungdomspsykiatrin, åklagaren 
och Tallbacken.  

På måndag föredras utskot-
tets betänkand för första be-
handling i lagtinget.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

Anmälningar om 
brott mot barn ökar

Fler fall. Antalet anmälda misshandelsbrott mot barn ökar och mörkertalet kan vara stort, uppger 
lagtingets social- och miljöutskott.  Tabell: LAGTINGET

Allt fl er anmälningar om 
brott mot barn lämnas in. 
Förra året anmäldes ett 
fall av våldtäkt, 4 fall av 
sexuellt utnyttjande och 17 
fall av misshandel.

Den åländska säljakten inled-
des den 15 april och pågår till 
den 31 januari. Under den ti-
den får 450 gråsälar skjutas.

Jaktförvaltare Marcus 
Nordberg på skogsbruksbyrån 
berättar att systemet är nytt. 
Från och med i fjol får även 
andra än yrkesfi skare bedriva 
säljakt.

– Alla som har åländskt 
jaktkort kan ansöka om till-
stånd att skjuta säl. 

Svårt jaktform
I fjol sökte 379 jägare tillstånd 
och i år är antalet närmare 
400. Man kan söka kontinuer-
ligt, men de fl esta söker inför 
jaktstarten. Jakten fungerar 
enligt avlysningssystem. Varje 
jägare ska rapportera in vart-
efter de skjutit säl. När kvoten 
är fylld avlyses jakten.

400 jägare och 450 sälar, 
jakten tar snabbt slut 
då?

– Det är en svår jaktform, sä-
ger Nordberg. Ifjol sköts en-
dast 183 gråsälar.

Han tror att antalet kom-
mer att öka nu när alla jägare 
har möjlighet att skjuta säl. 

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

Säljakten har inletts

Det är svårt att jaga säl, 
berättar jaktförvaltare Marcus 
Nordberg.

Den åländska säljakten 
har ökat efter att systemet 
ändrades.

Tidigare fi ck endast yr-
kesfi skare bedriva säljakt. 
Nu får alla med åländskt 
jaktkort skjuta säl.

ANTAL FÄLLDA SÄLAR

2000 30
2001 54
2002 95
2003 82
2004 150
2005 118
2006 103
2007 183

– Jag har fått en förfrågan 
om jag kan tänka mig att sitta 
i styrelsen. Jag funderar på 
svaret som bäst, svarar han på 
Nya Ålands fråga.

Ordförandeposten hand-
lar det inte om, understryker 
han.

– Absolut inte.
Om han väljer att tacka ja så 

är det inte första gången har 
jobbar för ÅTT. På 70-talet var 
han nyhetsjournalist på den 
dåvarande monopoltidningen, 
och en kort sejour efter tid-
ningskrisen 1981 – när så gott 
som hela redaktionen sades 
upp och Nya Åland grunda-
des – var han nyhetschef och 
ledarskribent innan intresset 
för politiken tog över.

I den förra regeringen var 
han fi nansminister. Under 
hela sin politikerkarriär har 
han varit socialdemokrat. 
(ao)

Lasse Wiklöf
till ÅTT-styre?
Tidigare politikern Lasse 
Wiklöf kan ta plats i 
Ålands tidningstryck-
eris styrelse som väljs på 
stämman nästa vecka.

� Antalet inresande i mars 
var drygt 154.000 personer. 
Jämfört med samma månad 
förra året var det en ökning 
med knappt 9.000 personer el-
ler sex procent, skriver Ålands 
statistik- och utredningsbyrå, 
Åsub, i ett pressmeddelande.

De inresande ökade både 
från Sverige och från Finland. 
Kryssningsresenärerna från 
Sverige ökade med två pro-
cent och de övriga resenärerna 
med nästan sju procent. Sam-
mantaget ökade de svenska 
resenärerna med knappt fyra 
procent, medan de inresande 
från Finland med 27 procent.

Kryssningsresenärerna 
från Sverige stod för 58 
procent av månadens inre-
sande och övriga inresande 
från Sverige för knappt 29 
procent. I mars kom således 
nästan 87 procent av rese-
närerna från Sverige medan 
de inresande från Finland 
utgjorde 13 procent, skriver 
Åsub

Under det första kvartalet 
2008 anlände drygt 391.000 
passagerare till Åland, vilket 
innebär en ökning om drygt 
15.800 personer eller fyra 
procent jämfört med i fjol. 
(uw)

Fler reste
till Åland

� En person har polisanmält 
att hans bil har fått skador på 
lacken efter att det sprättat 
grus på bilen.

Polisen rapporterar även att 
ytterligare en cykel har stulits 
i Mariehamn, samt om två fall 
av underlåtenhet att använda 
bälte vid bilkörning i staden. 
(ab)

Polisanmälde
grusmärken

� En bil överskred hastig-
hetsbegränsningen i Fin-
ström i onsdags. Föraren 
körde 71 kilometer i timmen 
på 50-väg.

En annan person körde 
moped som klassades som 
motorcykel . Föraren inne-
hade endast körkort av klass 
T.

Körde för fort
i Finström
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Dagens namn

Myndig

   DÖDA

   TACK

Kiki Alberius-Forsman
Epost: kiki@nyan.ax
Telefon: 528 451

Hjärtligt

TACK
för all uppvaktning på

min 90-årsdag.

Vera Sagulin

Kära mamma

Maj-Britt 
Dahlblom

* 21.6.1949
†10.4.2008

Det finns ett hav som ingen ser
Det finns en grav där ingen dör
Det finns en sol som ej går ner
Det finns en strand i varje själ

Linn och Christian

Sov till vindarnas smekande sång
Sov under grönskans mjuka fång

Sov ifrån sorgens oro och strid
Sov i underbar frid

Mamma

Britta, Åke och Anne
med familjer

Begravningen äger rum i 
Jomala kyrka fredag 

25 april kl. 11.00

JULIA 
LINDFORS
Namn: Julia Lindfors.
Bor: i Mariehamn.
Fyller: 18 år i dag, fredagen 
den 18 april.
Familj: mamma Nina, pappa 
Mika, storasyster Jenny och 
småsystrarna Fanny och Frida.
Skola/ jobb: går på Ålands 
yrkesskolas social- och sam-
hällsvetenskapliga linje.
Intressen: hinner inte, enligt 
mormor, med så mycket annat 
än studierna just nu.
Framtidsplaner: har pratat 
om att hon skulle vilja studera 
juridik.
Gratuleras av: hela familjen 
och mormor och morfar.

Anna Stina fi ck rekordmånga 
barn, hela fem stycken – först 
trillingar och sedan tvillingar 
– inom loppet av 1 år och 9 da-
gar.

Sammanlagt födde hon 13 
barn, varav sex tvillingar och 
alltså en gång trillingar.

Nu har Götrik Sundberg i 
Geta hört av sig. Han har släkt-
forskat under 30 års tid och vet 
mycket om släkten.

40 familjer
Anna Matilda, som var en av 
tvillingarna som föddes så tätt 
på trillingarna, levde till vuxen 
ålder. Hon gifte in sig i Götriks 
Sundbergs släkt genom Kalle på 

Långö i Geta. Paret fi ck 8 barn 
och efter dem i sin tur fi nns 40 
familjer.

Ättlingar efter Anna Stinas 
son Jan Erik fi nns i Vårdö och 
andra delar av släkten har spri-
dit sig över hela norra Åland.

– Journalisten Anders Matts-
son i Mariehamn är barnbarns-
barn till Anna Stina, berättar 
Götrik Sundberg. Hans pappa 
Johannes Gottfrid Mattsson, 
var son till Johan Erik Matts-
son, som i sin tur var son till 
Anna Stina.

Den som har frågor om släk-
ten är välkommen att ringa 
Götrik Sundberg.

Småningom kommer också 
släktforskaren och författaren 
Håkan Skogsjö att i Finströms 
släktkrönika skriva om Anna 
Stinas alla ättlingar.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
                     kiki@nyan.ax

tfn 528 451

Anna Stinas alla ättlingar kartlagda

� På lördag, den 19 april, 
klockan 11.00–14.00 anordnar 
Finström-Geta församling en 
loppis till förmån för försam-
lingens diakonifond i Godby 
församlingssal.

Det är försäljning av begag-
nade barnkläder, leksaker och 
övrigt för barn, ponnyridning 
och barnkör som uppträder 

klockan 12.00, hälsar ungdoms-
arbetsledare Sonja Winé.

Det fi nns servering och en 
liten hörna med spel och kritor 
för barnen.

En tionde av försäljningen 
går till församlingens diakoni-
fond som ekonomiskt kan stöda 
utsatta i församlingen och reste-
rande till försäljaren. (ka-f)

Loppis för diakonin

Fem vaggor. Anna Stina i Tjudö och hennes torparman kun-
de konsten att sätta fart på vaggorna. Nu vet vi mer om släkten. 
 Fotomontage: STEFAN ÖHBERG

I onsdagens Nya Åland 
berättade vi om Anna Stina 
Johansdotter, 1841-1907, 
i Finström Tjudö, gift med 
Jan Erik Mattson. 

Nu vet vi vera om släkten.

� �  De Utvecklingsstördas 
Väl på Åland: Årsmöte torsdag 
24.4 kl 18.00 på HandiCampen, 
Skarpansvägen 30. Stadgeenliga 
ärenden. Program: FDUV:s Maarit 
AAlto informerar om det treåriga 
projekt Arbete - genom ansvar. 
Målsättningen med projektet är 
att förbättra möjligheterna för den 
funktionshindrade att få ett ”riktigt” 
arbete. Nya och gamla medlem-
mar välkomna! styrelsen

� �  Demensföreningen på 
Åland: Simning/vattengymnastik för 
personer med demens och deras 
anhöriga, söndag 20.4 kl 17.00–
19.00 i Folkhälsans Allaktivitetshus. 
Ledare fysioterapeut Gun-Lis 
Andersson. Aktiv tid i bassängen 
är cirka 45 minuter. Frågor och 
nyanmälan riktas till demensrådgi-
vare Regina Österlund, Skarpans-
vägen 30 i Mariehamn, tfn 527 369, 
GSM 0457-548 38 18 eller e-post: 
regina.osterlund@handicampen.ax 
Välkommen!

� �  Eckerö pensionärsfören-
ing: Anmälningar till bingoresan 
med ms Eckerö måndag 21.4 
emottages före den 19.4 av Tage 
tel. 38 484 eller Christina tel 
38 559.

� �  Folkhälsan i Eckerö: Ingen 
bugg- och motionsdans fredag 
18.4. Anmälan till avslutningen fre-
dag 25.4 kl. 19.00 görs till ledarna 
före den 20.4. Tel. 38 3 38 eller 
38 2 40.

Folkhälsan i Kökar och Röda 
korsets kökaravdelning: Vår-
möte måndag 21.4 kl 17.00 i Kökar 
grundskola. Folkhälsans verksam-
hetsledare Bertil Nordin deltar. 
Välkomna!

� �  Föglö hembygdsförening: 
Årsmöte söndag 20.4 kl 14.00 i 
kommunbiblioteket. Sara Henriks-
son underhåller med sång till kaffet.

� �  Lumparlands marthafören-
ing: Möte i martharummet tisdag 
22.4 kl 19.00.

� �  Mariehamns martha-
förening: De marthor som har 
handarbeten till utställningen på 
vårmötet lördag 3.5 skall hämta 
dem till  senast den 24.4 till Ann-
Lis Ring.17 

� �  ÅBSK: Hundpromenad 
söndag 20.4 startar från Solbacka 
kl 13.00. Ta med fi ka. Annette M 
0457 361 3020.

� �  ÅBSK: Onsdag 23.4 kl 18.00. 
Öppen lydnasträning med LEDARE. 
Alla hjärtligt välkommna.

� �  Ålands fl ygklubb: Årsmöte 
lördag 19.4 kl 15.30 i hangaren vid 
fl ygfältet.

� �  Ålands fåravelsförening: 
Välkomna på årsmöte tisdag 22.4 kl 
19.00 på Naturbruksskolan.Stadgen-
liga förhandlingar, därefter bjuder vi 
på kaffe med kaka och tittar på en 
norsk fi lm om lammuppfödning.

� �  Ålands retrieverförening: 
Ännu platser kvar till apporterings-
kursen 18-20.4. Ta kontakt med 
Pia/0457 361 3822.

� �  Ålands retrieverförening: 
WT-kurs för retriever i Hammarland 
på lördag 19.4 och söndag 20.4 med 
kursledare från Sverige.

� �  Övernäs hem och skola: Års-
möte onsdag 23.4 kl 18.30 i skolans 
rasthall.

� �  Övernäs hem och skola och 
Övernäs skola: Föreläsning om 
barnens internet med Marika Mattfolk 
onsdag 23.4 kl 19.00 i skolans 
rasthall.

Kom ihåg

� För er som är intresserade att 
lära er mer om hälsometoden 
ayurveda ordnas en två dagars 
kurs i Folkhälsans allaktivitets-
hus lördag den 24 maj och sön-
dag den 25 maj kl 10.00-16.30.

Kursen riktar sig till personer 
som vill stödja sig själva och 
ta hand om sin hälsa på bästa 
möjliga sätt. Föredragshållare 
är Peter Ljungsberg, som har 
arbetat med Ayurveda sedan 
1985. Förhandsanmälningar till 
Irene Mattsson, Delfi  Floating 
Center, tis-fre 15-17 tel 12 430.

Kurs om ayurveda

Svenska kulturfonden er-
bjuder varje år tre finlands-
svenska gymnasieelever ett 
utbytesår vid Skandinaviska 
skolan i Bryssel i Belgien. 
I år valdes Elin Johansson 
från Saltvik bland 24 sökan-
de.

– Min kusin, som har gått 
där, rekommenderade sko-
lan, säger Elin.

Konkurrensen är ganska 
hård Ansökan skulle vara 
fritt formulerad med betyg 
och rekommendationer från 
rektor och klassförestånda-
re. En förälder måste även 
ge sitt skriftliga godkän-
nande. Sedan kallades tolv 
stycken på intervju.

– Intervjun var ganska av-
slappnad. Man skulle berät-
ta om sig själv och om varför 
man vill gå i skolan.

Hem till jul
I stipendiet ingår skolavgif-
ten, kost och logi. Elin ska 
bo på internat tillsammans 
med ungdomar från Sverige, 
Norge, Danmark, Finland 
och Island. 

– Nordbor som bor i Brys-
sel går också där, säger Elin, 
som hinner fylla 17 år innan 
terminen börjar.

Vilket språk kommer du 
att använda?

– Det blir åtminstone svens-
ka, norska och engelska.

Elin har inte fått några da-
tum än men tror att terminen 
börjar runt den 15 augusti. 
Till julen planerar hon i alla 
fall att komma hem. (ns)

Elin ska studera i Bryssel

Till Bryssel. Elin Johansson från Saltvik ska gå ett år av gymnasiet i Bryssel. 
 Arkivfoto: IDA ÖHBERG (prao)

Sextonåriga Elin Johans-
son från Saltvik ska stude-
ra ett år vid Skandinaviska 
skola i Bryssel.

Siri Lindroos, som hon ska heta, föddes den 10 april kl 07.55 med 
vikten 3.630 gram och längden 51,5 cm. Föräldrar är Susanna 
Roberts och Stefan Lindroos i Hammarland. Storebror Joar är 4,5 
år.  Foto: ANDREAS DIENERT

� Det blev inga överraskningar 
när styrelsen för Föreningen 
Norden på Åland valdes på års-
stämman i tisdags. Ordförande 
och viceordförande bytte plats 
och sålunda är Folke Sjölund 
ordförande och Erik Brun-
ström vice ordförande i tre år 
framåt.

Genom fyllnadsval för två 
styrelsemedlemmar som fl yttat 
från orten valdes Berit Lind-
holm och Fredrik Karlström in. 

Deras mandattid är till och med 
år 2009. Sittande styrelsemed-
lemmar är Ghita Nyström, Ing-
er Skogberg och Niklas Wasén. 
En plats i styrelsen blev obesatt 
tillsvidare.

Årsstämman fastställde även 
verksamhetsberättelsen och 
bokslutet för år 2007 samt god-
kände verksamhetsplanen och 
budgeten för år 2008 meddelar 
Sofi e Norrlund på Föreningen 
Norden. (ns)

Ny ordförande för Föreningen Norden
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Positionslistan OBS! Det händer

Skolmaten

FREDAG 18.4
DANS
� �  Arkipelag restaurang-
en kl 22.00. Sunrize.

FILM
� �  Ålands museum 
fi lmsalen kl 12.00. Ingår i 
kampanjen savetheplanet.ax
� Kl 12.00. Mordet på den 
elektriska bilen.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. No Comments.
� �  Parks bar kl 22.00. Ric-
hard ”Räven” Holmgren.
� �  Dinos bar kl 22.00.  
Overload och Rock dj.

LÖRDAG 19.4
BINGO
� �  Vårdö Strömsgården 
kl 14.00. Bingo.

DANS
� �  Arkipelag restaurang-
en kl 22.00. Sunrize.
� �  Finström Breidablick 
kl 20.00. Moonlight.

FILM
� �  Ålands museum 
fi lmsalen kl 12.00. Ingår i 
kampanjen savetheplanet.ax
� Kl 14.00. Mordet på den 
elektriska bilen.

FLYGPLANSVISNING
� �  Flygfältet kl 12.00-
15.00. Demonstration av 
ultralätta fl ygplan för för privat 
bruk. Låg bränsleförbrukning 
och hög hastighet. Flygplan 
från Sverige och Finland.

INSTRUMENT-
PROVARDAG
� �  Musikinstitutet kl 
13.00. Pröva olika instrument.

LOPPIS
� �  Röda Korsgården kl 
10.00-15.00. Loppis.
� �  Godby församlingssal 
kl 11.00-14.00. Barnsaker och 
barnkläder. Barnkör uppträder.

MUSIK
� �  Restaurang Pommern. 
Jazz.
� Kl 19.00.Phunky Fish.
� Kl 20.00. Ann-Kristin Hed-
mark med trio.
� �  Vårdö bönehus kl 
20.00. Åbo svenska försam-
lings kör ”Ooo-ljud”. Kören 
leds av Simon Bergman och 
Frank Berger.

MUSIKINFO
� �  Jomala Frideborg kl 
9.00-15.00. Vill du represen-
tera Finland i den nordiska 
fi nalen i Melodi Grand Prix för 
barn 8-15 år i Danmark 29.11? 
Kom med på melodiworkshop 
så får du veta mer.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. No comments.
� �  Parks bar kl 22.00. 
Child in time.
� �  Dinos bar kl 22.00.  
Overload och Rock dj.

TEATER
� �  Föglö Vikingaborg kl 
16.30. ”Kryp över fru Mark-
ham”. Regi: Håkan Sundelin.

ÖPPET HUS
� �  Sjökvarteret kl 11.00-
16.00. Öppet hus och för-
säljning på skutor, i museet, i 
båken och hos konsthantver-
karna.

SEVÄRT
MARIEHAMN
� �  Galleri Kakelhallen, 
Köpmansgatan 11.

Röd tråd eller transportsträcka. 
Minna Öberg. Pågår till 30 
april.
Öppet vardagar kl 10–17, tors-
dagar 10-19, lördagar 11–14.
� �  Galleri Skarpans, 
Skarpansvägen 27. 
Stig Rosenlund oljemålningar. 
Pågår till 30 april.
Öppet tisdag–fredag kl 11–17, 
tisdagar även 18–20, lördagar 
11–14.
� �  Köpmannamuseet 
Parkgatan.
Öppet för grupper enligt över-
enskommelse per tel 13 650.
� �  Mariehamnsgalleriet, 
Mariepark Västerhamn.
Fotoutställningen ”Det glömda 
Mariehamn” sammanställd av 
Cecilia Wickström.
”Miniatyrstaden – Mariehamn 
på 1920-talet”. Husen är i 
skala 1:100.
Öppet lördagar kl 12–16.
� �  Medimar, Torgg. 10.
Maria Silfverberg har sin första 
individuella konstutställning.
� �  Möbelmarknaden i 
Strandnäs (fd Salts lokal).
Middagsmålarna – Gunnie 
Jansson, Runa-Lisa Jansson, 
Inga-Lisa Pettersson, Britta 
Landström, Margareta Eriks-
son, Ritva Grunér och Ulla 
Häggblom – visar akvareller. 
Pågår under april.
� �  Självstyrelsegården 
landskapsarkivet.
Dokumentutställningar.
Öppet måndagar–onsdagar kl 
9–16, torsdagar 9–20, fredagar 
9–15.
� �  Sjökvarteret Öster-
hamn.
Båt och skeppsbyggeri. 
Museum, hantverk, skuthamn. 
Öppet vardagar kl 9–11.
� �  Ålandstrafi kens vänt-
sal.
Liten busshistorisk utställning 
samt busshistoriska tidningar 
från de nordiska länderna att 
bläddra i.
Öppet måndag–fredag kl 
9–17.
� �  Ålands emigrantinsti-
tut Norra Esplanadgatan 5. 
Utställning om personliga 
emigrantupplevelser i Amerika. 
Databassökning. Öppet varda-
gar kl 12–16.
� �  Ålands museum och 
Ålands konstmuseum.
Ung nu. En utställning om 
att vara ung på Åland 2008. 
Utställningen är ett treårigt 
projekt och produceras i år 

genom ett samarbete mellan 
Ålands yrkesskolas medialinje 
och sociala linje, Katapult och 
Ålands museum. Fokus ligger i 
år på utseende, fritidsintressen 
och spel. Pågår till 27 april.
”Feelings”. Elever från Ålands 
folkhögskolas linjer: Konst- 
och hantverk, Skapande linjen, 
Fotolinjen, Medialinjen, Musik-
linjen och Idrottslinjen. Pågår 
till 27 april.
Entrén: Tavlor och skisser av 
Henry Lindholm.
Torget: ”Min samling och 
jag”. Florence Pahlman visar 
ca 400 askkoppar, Ann-Britt 
Husell cigarettändare, Marcus 
Lindholm, ölburkar och Kerstin 
Danielsson visar majblommor. 
Pågår till 18 maj.
Öppettider:  tisdagar och tors-
dagar kl 10–20, onsdagar och 
fredagar kl 10–16, lördagar 
och söndagar kl 12–16, mån-
dagar stängt.
� �  Ålands sjöfartsmu-
seum.
”Navigare necesse est, om 
konsten att navigera” Pågår till 
27 april.
Öppet vardagar kl 10–16, 
lördag och söndag 12–16.

BRÄNDÖ
� �  Skärgårdsmuseet i 
Lappo.
Allmogebåtar, fi skered-
skap och en permanent 
fotoutställning. Öppet en-
ligt överenskommelse. Tel 
56 689/0457 385 86 59.

ECKERÖ
� �  Skeppsvik, Solbacka 
smycken.
Utställning i sten och metall. 
Öppet enligt överenskom-
melse, tel. 38 021.
� �  Ålands jakt- och fi ske-
museum.
Ett specialmuseum inom jakt 
och fi ske. Skildrar ålänning-
arnas kamp för sin tillvaro i 
svunnen tid.
Stora samlingar av gevär, 
troféer, vettar, skötar, notar, 
sportfi skedon, samt motorer 
och snurror.
Informativa utställningar som 
pedagogiskt informerar om 
samlingarna, mycket passan-
de för t.ex. skolklasser.
Våra utställningar om åländska 
fossiler och bergarter är 
mycket intressanta. 
Öppet under vinterhalvåret 

endast för grupper över 10 
personer som förhandsbokat.
Tel. 040 588 67 16, fax. 
018 38 289, e-post: jakt-fi ske.
museum@aland.net

FINSTRÖM
� �  Finström bibliotek (i 
Källboskolan).
”Vårakvareller”. Deltagarna 
Marlene Eriksson, Sara Eriks-
son, Ann Gustafsson, Lilian 
Karlsson, Anneli Liljeroos, 
Inger Lindblom, Birgitta 
Rosenberg, Per-Erik Rågfeldt, 
Else-Maj Sjöberg, Agneta 
Sundström, Inger Söderlund 
och Birgttta Åkerholm, i Medis-
kursen i Godby visar akvareller. 
Pågår till 30 april.
Öppet måndag–torsdag kl 
12–20.

FÖGLÖ
� �  Föglö bibliotek.
Anna Sundblom visar metall. 
Pågår till 29 maj.
Öppet måndagar kl 10–13 
och 16–19, onsdagar 10–13, 
torsdagar 18–21.

GETA
� �  Linastugan i Finnö.
Besök enligt överenskom-
melse per tel 49 694 eller 
040 730 1499/Inga Snellman. 

HAMMARLAND
� �  Brandkårsmuseet 
(Mörby).
Här fi nns omkring 15 släck-
ningsfordon samt annan 
släckningsutrustning från 
landskapet Åland. Den äldsta 
brandbilen är en A-Ford från 
1926 och den modernaste en 
Volvo från 1969.
Öppet enligt överenskom-
melse tel 040 5368 286.
� �  Postad gårdsmu-
seum.
Västergår är en museibygg-
nad från 1760-talet. Denna 
byggnad är byggd som Jan 
Karlsgården fast spegelvänd. 
Kläder, porslin och många 
andra inventarier härstammar 
från början av 1700-talet. 
Museet öppnas enligt önske-
mål, tfn 0457 361 3900 
� �  Skarpnåtö hem-
bygdsgård.

Huset från tidigt 1700-tal 
hör till de äldst bevarade på 
Åland.

JOMALA
� �  Kungsö Shellmu-
seum.
”Nostalgimack” 1950-tal. 
Öppet enligt överenskom-
melse tel 32 7 60 , eller 040-
706 82 30.
� �  Önningebymuseet.
Utställningar just nu: Förutom 
verk ur den egna samlingen 
visas i Röda rummet en 
specialutställning med Victor 
Westerholms teckningar. I 
stenladugården visas en för-
säljningsutställning med verk av 
bland andra Lindrom Liljefors, 
Nils Byman, Erik Juselius och 
Ture Malmberg. Övriga tider 
enligt överenskommelse per tel. 
0400 967 710.
� �  Sjöbloms emigrant- 
och torparmuseum, Önning-
eby.
Utställning kring museet, 
torpare och emigration. Se Ön-
ningebymuseet.

LUMPARLAND
� �  Lumparlands biblio-
tek.
Akvareller av Sixten Jansson. 
Pågår till 30 april.
Öppet tisdagar 16–20, ons-
dagar kl 14–15 och 16–20.

SUND
� �  Sunds bibliotek.
Utställning av tillbringare av 
olika modeller.
Öppet måndag och torsdag kl 
17.30–20.30, tisdag 10–16.
� �  Ålands fotografi ska 
museum (i gamla andelshan-
deln).
En utställning över kamerans 
historia.
Öppet enligt överenskommelse. 
Tel 43 964.

VÅRDÖ
� �  Simskäla Anni Blom-
qvists hem.
Förevisas enligt överenskom-
melse med Ann-Gerd Steinby, tel 
0457-313 58 33.
� �  Ålands skolmuseum.
Öppet enligt överenskommelse 
tfn 432 120.

Birka Cargo Ab Ltd
 Baltic Excellent: Chatham 18.4, El 
Ferrol 21.4, Chatham 24.4, Braviken 
27.4, Hallstavik 29.4.
Birka Exporter: Åbo 20.4, Helsing-
fors 21.4, Antwerpen 25.4, Åbo 29.4.
Birka Transporter: Bilbao 22.4, 
Antwerpen 26.4, Helsingfors 30.4.
Birka Shipper: Antwerpen 20.4, 
Helsingfors 24.4, Antwerpen 28.4.
Birka Carrier: Antwerpen 18.4, 
Amsterdam 19.4, Helsingfors 22.4, 
Kotka 23.4, Hangö 25.4.
Birka Express: Hull 19.4, Helsingfors 
22.4, Kotka 23.4, Hull 26.4, Helsing-
fors 29.4.
Birka Trader: Raumo 18.4, Hull 21.4, 
Raumo 24.4, Hull 28.4.

Godby Shipping
Link Star: Dublin 21.4, Holmsund 
28.7, Dublin 5.5.
Midas: Raumo 18.4, Gdynia 21.4, 
Kotka 23.4, Raumo 25.4, Gdynia 
28.4, Kotka 30.4.
Mimer:  Rouen 22.4, Bremerhaven 
25.4, Kotka 28.4, Raumo 30.4, 
Rouen 6.5.
Miranda: Lübeck 19.4, Fredrikshamn 
21.4, Kotka 23.4, Amsterdam 28.4, 
London 29.4, Lübeck 3.5.
Misana: Bremerhaven 19.4, Kotka 
21.4, Raumo 23.4, Ferrol 29.4, San-
tander 30.4, Bremerhaven 3.5.
Misida: Ferrol 22.4, Santander 23.4, 
Bremerhaven 26.4, Kotka 28.4, 
Raumo 30.4, Santander 6.5.
Mistral: Amsterdam 21.4, London 
22.4, Lübeck 26.4, Fredrikshamn 
28.4, Kotka 30.4, Amsterdam 4.5.

Gustaf Erikson
Finnoak:  Dockning i Riga.
Green Selje: Tripoli, Libya 10-17.4.
Tingö: Terneuzen 20-21.4, Rotter-
dam 22-23.4.
Amore: Östersjötrafi k.
Josefi ne: Östersjötrafi k.
Nathalie:Östersjötrafi k.

Rettig Group Ltd Bore
Auto Baltic: Bremerhaven 21.4.
Auto Bank: Falmouth 22.4.
Auto Bay: Zeebrugge 18.4.
Belgard: Boston 21.4.
Borden: Paldiski 18.4.
Bravaden: Ålborg 21.4.
Estraden: Paldiski 20.4.
Fingard: Fowey 21.4.
Klenoden: Hamburg 20.4.
Najaden: Amsterdam 21.4.
Nedgard: Kaskö 23.4.
Nordgard: Gävle 22.4.
Norking: i trafi k Rotterdam/Teesport.
Norqueen: i trafi k Rotterdam/Teesport.
Norsky: i trafi k Zeebrugge/Teesport.
Norstream: i trafi k Zeebrugge/Tee-
sport.
Ostgard: Jakobstad 22.4.
Seagard: Fredrikshamn 21.4.
Swegard: Rochefort 23.4.
Sydgard: Grangemouth 23.4
Trenden: Kokkola 19.4.
Westgard: Tunadal 21.4.

Vecka 17, 21-25.4
Godby
Måndag: Pizzagratäng, sallad.
Tisdag: Broiler, pastalåda och sallad.
Onsdag: Helstekt fl äskfi lé, rostade 
grönsaker och potatis.
Torsdag: Köttfärslimpa, svampsås, 
sallad och lingonsylt.
Fredag: Fisksoppa, bröd och pålägg.

Kyrkby och Vikingaåsen
Måndag: Kycklingnuggets, kallsås, ris, 
sallad.
Tisdag: Spagetti, köttfärssås sallad.
Onsdag: Maggans frestelse, sallad.
Torsdag: Revbensspjäll, potatis, 
sallad.
Fredag: Risgrynsgröt, hallonsoppa, 
mjukt bröd, pålägg.

Mariehamns stads grundskolor
Måndag: Fläskkött Indienne, ris.
Tisdag: Korvsås, potatis, ketchup.
Onsdag: Köttfärsfrestelse, pressgurka.
Torsdag: Kalops, potatis, lingonsylt.
Fredag: Kycklingsoppa, ost, bröd.
Salladsbuffé alla dagar.
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax
Telefon: 528 466 ”

Per-Ove Högnäs berättar att 
han arbetat med fi lmen i ett år. 
Förarbetet startade redan på 
våren och i augusti kom det ak-
tiva fi lmarbetet igång.

Högnäs har gått grundligt 
till väga och tillbringat många 
timmar på macken, följt med 
arbetet, sett hur Sven och Åke 
Karlsson, som driver macken, 
bemöter kunderna och blir be-
mötta.

– Jag har varit där så mycket 
att jag hört att någon på stan 
funderat om jag skulle ta över 
och varit där på praktik, säger 
Högnäs med ett leende.

Är det då något särskilt 
som du fäst dig vid?

– Ja, bland annat att Edos har 
så många stamkunder. När jag 
tidigare bara åkt förbi har jag 
kunnat tycka att det sett lite 
ödsligt ut men skenet bedrar. 
Macken har faktiskt väldigt 
många trogna kunder. Framför 
allt är det äldre som kanske ald-
rig tankat vid någon automat-
mack och som är tacksamma 
över den personliga service som 
de får här. Hjälp med tankning-
en, med oljepåfyllning, byte av 
lampor, tändstift, torkarblad, 
fl äktremmar och liknande.

– Men dessutom kommer för-
vånansvärt mycket ungdomar 
till Edos. De köper mopeddelar 
och tankar.

Varm stämning
Högnäs säger att han fascineras 
av stämningen på macken.

– Det är ett ställe där man 
kan sätta sig ned och prata, fast 
i timmar medan kunderna kom-
mer och går. Den varma atmos-
fären är något som jag också 
försökt få med i fi lmen. Edos är 
nog en kontrast till mycket i da-

gens affärsvärld där allt skall 
gå så snabbt. Jag tror knap-
past att det går att fi nna något 
liknande.

Kakor och bullar
Att kunderna trivs har Hög-
näs funnit konkreta bevis på.

– Det händer allt emellanåt 
att någon kommer med bullar 
och kakor eller sticker sig in 
med lite fi sk eller potatis.

– Och till julen blir det jul-
klappar. Filmen avslutas fak-
tiskt på julafton då många 
kommer med klappar till 
macken och  kunderna också 
får små julklappar med sig 
hem.

Högnäs har länge arbetat 
som etnolog vid Ålands muse-
um, innan han på hösten blev 
fri fi lmare och han erkänner 
att etnologen i honom nog 
fi nns med i den här fi lmen, 
liksom i ”Den lyckliga kon” 

om Rune Jansson och hans 
EU-befriade kor på Bergö.

– Film är ett bra medium 
både när det gäller att fånga 
stämningar och att bevara 
något för framtiden, konsta-
terar han.

Roligt arbete
Han erkänner att det varit 
mycket trevligt att arbeta 
med filmen.

– Det har varit både roligt 
och intressant att få sätta sig 
in i en värld som hittills varit 
helt obekant för mig.

Filmen om Edos mack, 
som heter just ”Edos mack”,  
sänds i FST5 torsdagen den 
29 maj.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Foto: ANDREAS DIENERT
                  foto@nyan.ax

Per-Ove Högnäs har mött ett företag med varm atmosfär

Edos unika mack på fi lm

Mack. Sven Karlsson driver, tillsammans med brodern Åke, 
macken som fadern Edvard Karlsson startade.

Edos. Nästan alla på Åland 
vet vad det namnet står 
för. En bensinmack som 
avviker från det mesta i 
branschen i dag.

Edos i Mariehamn är 
ingen ”kallmack” utan 
en mack med värme och 
personlig service, konsta-
terar Per-Ove Högnäs som 
nu är klar med sin fi lm om 
Edos. I slutet av maj sänds 
den i fi nlandsvensk tv.

Prylar. Mackens kombinerade kontor och butik är inget 
snabbköp av den moderna typen. Här fi nns varken mjölk 
eller tuggummi till salu. Däremot nog en massa prylar som 
bilisten verkligen kan behöva, konstaterar Sven Karlsson.

Nyan uppmärksammade nyli-
gen att Frida Jansson, sopran 
och studerande på andra året 
vid Kungliga musikhögskolan 
i Stockholm, fi ck Stockholms 
studentsångareförbunds Mar-
tin Öhman-stipendium på 
30.000 kronor. I sommar skall 
hon medverka i den opera-
uppsättning som ges i sam-

arbete med Drottningholms 
slottsteater och barockensem-
ble i Fäviken i Åre i Jämt-
land och på Drottningholm i 
Stockholm.

– Föreställningarna på-
går in i augusti och i augusti 
skall vi också börja repetera 
”Teaterbåten”, så de går lite 
på varandra säger hon utan 
att ändå låta det minsta be-
kymrad.

Rekommenderad
Att hon fått chansen att 
medverka i ”Teaterbåten” – 
som i den här uppsättningen 
går under sitt originalnamn 
”Showboat” – är en följd av 
att hon medverkade i som-
maroperan i Vadstena i fjol.

– Jag blev rekommenderad 
därifrån för den här uppsätt-

ningen och kallad till audi-
tion, berättar hon.

Frida gör rollen som Magno-
lia, kaptensdottern,  som kan 
ses som musikalens huvudroll.

Det är första gången hon 
medverkar i en musikal och hon 
ser fram emot det och tycker at 
det skall bli spännande.

Storsatsning
Att det är en storsatsning av 
Musik & Teater i Sörmland 
framgår inte enbart av att man 
planerar att ge så många före-
ställningar. Uppsättningen har 
också ett imponerande antal 
medverkande. Ett sjuttiotal 
personer kommer att fi nnas på 
scenen i varje föreställning.

Det är fråga om ett samar-
betsprojekt med Cap Town 
Opera i Kapstaden i Sydafrika 

och med Eskilstuna kommun. 
Femton sångare från Sydafrika 
medverkar.

Frida Jansson berättar att 
hon har ett år kvar till sin kandi-
datexamen vid musikhögskolan 
och att hon nog skall försöka 
studera parallellt med engage-
manget i ”Teaterbåten” i höst.

– Eskilstuna ligger ju på pend-
lingsavstånd från Stockholm 
men vi får se hur det går, om jag 
hinner med allt.

Fänviken i juli
Men först i tur står alltså Fävi-
ken Opera och Drottningholms 
slottsteater i sommar. Det man 
ger är en så kallad opera buffa, 
det vill säga en  komisk opera, 
”L´opera seria” av Florian Leo-
pold Gassmann.

Premiär är det i Fäviken den 

9 juli och där spelar man till den 
13 juli för att sedan ge samma 
föreställning på Drottningholms 
slottsteater den 2-10 augusti.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Musikalpremiär för Frida Jansson

Musikalroll. Frida Jans-
son, som nyligen fi ck Martin 
Öhman-stipendiet, gör sin 
första musikalroll i höst, som 
Magnolia i ”Teaterbåten”. 
 Foto: MICHAEL CARLQVIST

– Det största jag varit med 
om hittills, säger Frida Jans-
son som i höst skall göra 
huvudrollen i Jerome Kerns 
”Teaterbåten” som Sörm-
lands Musik & Teater ger i 
Eskilstuna.

Det är också teaterns 
största satsning någonsin 
med fyrtio föreställningar 
från september till novem-
ber.

� Firma Edvard Karlsson, i dagligt tal ”Edos” statades 1919 av 
Edvard Karlsson norr om Knappelstensvägen i Johannebo i 
Mariehamn. 
� År 1931 fl yttade verksamheten till det nybyggda hus där Möbel-
magasinet fi nns i dag.
� Karlsson hade verkstad och sålde bilar och traktorer. Man hade 
också tillverkning, bland annat av gengasaggregat och sparkstö-
tingar och cyklar.  De fast anställd uppgick till 12-15 personer men 
kunde under högsäsong var betydligt fl er, upp till trettio.
� Efter en konkurs i mitten av femtiotalet byggdes den nuvarande 
macken en bit längre norrut.
� Edos drivs i dag av bröderna Sven och Åke Karlsson.

Fakta/Edos

Många kom till
Stefan Lundblads
föreläsning i Ålands sjö-
fartsmuseum på onsdag 
kväll. Ett sextiotal personer 
fanns på plats och musei-
chef Hanna Hagmark-Coo-
per konstaterar att det ännu 
en gång var svårt att fi nna 
sittplatser för alla.

”Mellan klockan och 
stjärnan” var rubriken på 
föreläsningens som avsluta-
de utställningen ”Navigare 
Necesse Est – om konsten 
att navigera” i museet. 
Stefan Lundblad, som är 
chef för marinmuseet i 
Karlskrona, berättade om 
hur man löste problemet 
med att fastställa longi-
tud, något som ansågs så 
angeläget att det brittiska 
parlamentet år 1714 utlyste 
en tävling, ”The Longitude 
Act”, där den som uppfann 
ett fungerande medel för 
att bestämma longituden 
skulle belönas med 20.000 
pund. Lundblad berättar 
om kapplöpningen mellan 
astronomer och mekaniker 
om vem som först skulle 
lösa problemet. �

Teaterföreningens
”Katt på hett plåttak”
i regi av Arn-Henrik 
blomqvist är nu slutspelad 
i stadshuset. Teaterfören-
ingens ordförande Maria 
Mäntylä konstaterar att 
uppsättningen fi ck fi na 
recensioner och att även 
publikmottagandet var jät-
tebra.

– Pjäsen sågs av om-
kring  600 personer då vi 
bara hade 50 platser per 
föreställning men alla 
föreställningar var fullsatta 
och köerna efter biljetter 
långa.

Teaterföreningen kom-
mer ännu att åka på ett 
gästspel till Jönköping med 
Katt på hett plåttak och 
kommer att ge en föreställ-
ningen där den 3 maj.

Barnteaterskolan inom 
teaterföreningen har sin 
avslutning i stadshuset den 
25 och 26 april då olika 
barngrupper visar upp 
sina pjäser de repeterat 
in under vintern. Före-
ställningarna är öppna för 
allmänheten.

– Barnteaterskolan kom-
mer också att fl ytta under 
maj månad till nya utrym-
men till Apoteksgården i 
centrum av Mariehamn där 
utrymmena är större och 
ljusare, berättar Mäntylä.
Hon meddelar också att 
årets Solveiggalan är fram-
fl yttad till hösten. Galan 
hålls den 13 september. �

Låttävlingen
Melodi Grand Prix
som arrangeras av Finlands  
svenska  ungdomsförbund 
och Yles  FST5 ( i Sverige 
kallad Lilla melodifestiva-
len) närmar sig sin dead-
line. Den 30 april skall 
bidragen vara postade. Nu 
i helgen arrangeras en låt-
skrivarkurser, bland annat 
på Åland

Tävlingens nordiska fi nal 
går i höst.

Mera information fi nns 
på http://svenska.yle.
fi /mgp. �

 Vad hände med alla er som stod på barrikaderna? 
– Några sadlade om till andra höga positioner.
 NUFFE i Journalisten
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Coachutbildningar med
personlig utveckling

www.coachkraft.se

Coachutbildning enligt ICF
Relationscoaching m.m

Informationsmöte
7/4, 21/4

14.00 – 15.30 samt 19.00 – 20.30

Plats: Hotell Arkipelag

Det blir tredje ålandsbesöket 
för Amy Diamond, som slog 
igenom stort med What’s In 
It For Me 2005. Samma som-
mar uppträdde hon på Rock-
off och året därpå var hon en 
av artisterna på Diggiloo vid 
Eckerö post- och tullhus.

Hennes senaste platta Mu-
sic In Motion från 2007 har 
nyss släppts igen med årets 
melodifestivallåt Thank You. 
Till Rockoff kommer hon den 
23 juli.

Sångaren är död
I det Thin Lizzy som uppträ-
der på Rockoff den 21 juli 
saknas bandets legendariske 
ledare, basist och sångare Phil 
Lynott. Han dog 1986 efter 
många års knark- och sprit-
missbruk.

I den klassiska uppsätt-
ningen från mitten av 70-talet 
spelade också trummisen Bri-
an Downey och gitarristerna 
Scott Gorham och Brian Ro-
bertson. Bandets första hit var 
en rockversion av den irländ-
ska folkvisan Whiskey In The 
Jar 1973.

Det internationella genom-
brottet kom 1976 med låten 
The Boys Are Back In Town 
från LPn Jailbreak. Dub-
bel-lpn Live And Dangerous 
(1978) brukar rankas högst av 
deras inspelningar, men just 
den plattan lär ha varit kraf-
tigt bearbetad i studion.

Bandets kännetecken var 
Gorhams och Robertsons me-

lodiska samspel och Lynotts 
låtar, som var lika mycket in-
spirerade av Van Morrison 
som hårdrock.

Thin Lizzy har alltid varit 
populärt i Sverige. Mellan 
1975 och 1982 besökte bandet 
Stockholm sju gånger.

Om gitarrsolon
Scott Gorham är den enda 
nuvarande Thin Lizzy-med-
lemmen som var med på de 
klassiska 70-tals-plattorna. På 
bandets hemsida thinlizzyon-
line.com beskriver han sin in-
ställning till att spela de gamla 
låtarna så här.

– Arrangemangen förändras 
litet med tiden, men kärnan är 
densamma. Dancing In The 
Moonlight-solot var inte im-
proviserat, jag förberedde det 
i studion, så det spelar jag på 
samma sätt live. Samma sak 
med Rosalie. På Still In Love 
With You spelar John (Sykes) 
det första solot not för not för 
han vill visa sin respekt, men 
när jag gör mitt solo mot slu-
tet kan jag spela olika grejer 
från kväll till kväll beroende 
på hur jag känner mig.

Den andra gitarristen John 
Sykes var med i Tygers Of Pan 
Tang i början av 80-talet innan 
han gick över till Thin Lizzy. 
Där spelade han på den sista 
studioplattan Thunder And 
Lightning och livedubbeln 
Live Life. När bandet splittra-
des gick han vidare till David 
Coverdales band Whitesnake 
som sålde cirka 20 miljoner 
ex av LPn Whitesnake. På 
den plattan var Sykes med och 
skrev hitlåtarna In The Still Of 
The Night och Is This Love.

I den här upplagan av Thin 
Lizzy är det Sykes som sjung-
er.

På trummisen Tommy Ald-
ridges cv fi nns sydstatsrock-
bandet Black Oak Arkansas, 
Pat Travers, Ozzy Osbourne 

och Whitesnake. Basisten 
Francesco DiCosmo har spe-
lat med bland andra Dweezil 
Zappa och Ally McBeal-sång-
erskan Vonda Shepard

PATRIK DAHLBLOM
redaktion@nyan.ax

Lizzy och Amy till Rockoff
Klassisk rock. På Thin Lizzys fjolårsturné i England spelade bandet plattan Live And Dangerous från början till slut.

Thin Lizzy och Amy Di-
amond kommer till Rock-
off.

Dock inte tillsammans.

Ålandsbekant. Årets Rockoff blir Amy Diamonds tredje 
ålandsbesök. Den här bilden togs på Diggiloo 2006. 
 Foto: JONAS EDSVIK

� Designkontoret som va-
rit på tapeten kommer till 
Åland först nästa sommar. 
Konceptet har funnits i Sve-
rige sedan 1998 och går ut 
på att designstuderande får 
arbeta med projekt under 
handledning av en etablerad 
designer.

I sommardesignkontoret 
på Åland skall åtta design-

studerande, varav minst två 
åländska sådana, jobba med 
åtta designprojekt beställda 
av företag och kommuner.

– Det kan handla om allt 
från att designa förpackning-
ar till att utforma projekt 
som det maritima Marie-
hamn, säger handelskamma-
rens vd Daniel Dahlén.

De studerande kan komma 

från olika inriktningar inom 
design. 

– Det gör att alla får en 
heltäckande och tvärveten-
skaplig syn på design. Många 
tycker mycket om sättet att 
arbeta, säger den nationella 
samordnaren Anna Hrd-
licka.

Genomförandet blir för-
månligt för uppdragsgivaren 

eftersom det är praktikanter 
som utför arbetet.

– Eftersom de hela tiden 
får professionell handled-
ning blir nivån ändå hög, sä-
ger Daniel Dahlén.

Det är den åländska han-
delskammaren som skulle 
stå som projektägare till 
sommardesigntorget. 

 (ke)

Designkontor nästa sommar

Messa Nyan!
0457-323 4444
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Det förklarar en rumänsk man 
som fl yttade till Åland 2003. 
Han vill inte framträda med 
namn eftersom han då skulle 
framstå som talesperson för 
andra infl yttade rumäner. I 
dag bor cirka 40-60 personer 
från Rumänien på Åland.

Vi talar via tolk. Mannen 
bor i lägenhet i Mariehamn 
och har haft jobb sedan han 
fl yttade från sitt hemland, och 
det är först nyligen som han 
har kunnat börja gå intensiv-
kurs i svenska för invandrare 
på dagtid.

– Fram till i år har det varit 
lätt för mig att hitta arbete 
här, och därför har jag fram 
till i höstas kunnat gå bara på 
kvällskurs i svenska en eller 
två gånger i veckan. Det räck-
er inte för att lära sig språket, 
säger han.

Vill smälta in
Han vill för det första under-
stryka att de romer som för-
sörjer sig genom att tigga inte 
representerar Rumänien som 
nation varken etniskt eller 
språkligt.

– Vi rumäner är ett arbet-
samt folk, vi är öppna och 
gästvänliga. Många av oss har 
rest utomlands för att arbeta 
och jag tror att vi har gjort väl 
ifrån oss. Vi har försökt smäl-
ta in i det åländska samhället 
och de fl esta av oss hjälper 
våra familjer i Rumänien.

Han betonar att han inte är 
främlingsfi entlig – men han 
vill dra en tydlig gräns.

– Jag vill inte att ålänningar 
och fi nländare får intryck av 
att rumäner är ett folk av tig-
gare och tjuvar. Rumänerna 
har fått dåligt rykte i Italien, 
Frankrike och Tyskland på 
grund av tiggarna, och jag vill 
inte att samma sak ska hända 
här.

Integrerad grupp
Romerna har det inte så dåligt 
i Rumänien som det framställs. 
Olika program pågår för att få 
dem att ta emot jobb, men de 
vill inte, hävdar han.

– En stor grupp är integre-

rad i samhället och har jobb, 
familjer och fasta bostäder. 
Det fi nns också ett zigenskt 
parti som representerar dem, 
men partiet har inte nått par-
lamentet. Andra är mer eller 
mindre nomadiserade och 
fl yttar runt. Också hemma i 
Rumänien försörjer de sig på 
tiggeri, prostitution och så-
dant.

Rumänerna tjänar fortfa-
rande inte mycket pengar 
och det fi nns många som inte 
kommer upp i 100 euro i må-
naden i inkomst. För att klara 
sig borde inkomsten ligga på 
cirka 500 euro per månad.

– Det är inte så många som 
når upp till den nivån.

”Tro inte på allt”
Hur ser du på fenomenet 
med tiggare på Åland?

– Om jag säger att de ska 
skickas tillbaka till Rumänien 
så skulle jag antagligen tram-
pa på deras mänskliga rättig-
heter. Man borde satsa på att 
få dem att ta emot utbildning 
och arbete.

”Ert samhällssystem base-
rar sig på att alla är ärliga och 
att allt som berättas är sant”, 
säger han.

– Det är nog bra att titta 
närmare på vad folk berättar 
och inte blåögt tro på allt.

Han återkommer till att 
Åland är en bra och lugn plats. 
När han utvandrade för fem 
år sedan var det första gången 
han reste till ett annat land.

Passar på att tacka
– Jag vill passa på att tacka 
dem som hjälpt oss rumäner 
och för att vi fått möjlighet att 
komma hit. Costel Farcas är 
en av dem. Jag har blivit bätt-
re bemött här än i Rumänien. 
Jag känner mig hemma här. 
På Åland lever jag ett lugnare 
liv än i Rumänien där allt är 
en kamp för tillvaron. Här är 
det individen och inte kollek-
tivet eller partiet som räknas.

Costel Farcas arbetade för 
åländska Rädda barnen i Ru-
mänien när hjälpsändning-
arna inleddes på 1990-talet. 
När samarbetet avbröts efter 
några år fortsatte han arbe-
tet tillsammans med Emmaus 
Åland. Sedan några år tillbaka 
bor och jobbar han på Åland.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

”Vi är ett arbetsamt folk”
Infl yttad rumän vill inte förväxlas med tiggande romer

Dåligt rykte. Tiggande romer har gett andra icke-romska rumäner, som invandrat till olika länder för att arbeta, dåligt rykte. Det 
hävdar en rumän som bott på Åland i fem år. – Jag vill inte att samma sak ska hända här, säger han. Bilden togs i samband med en 
Intervju nyligen.  Foto: ANDREAS DIENERT

De romska tiggare som 
kommit till Åland är inte 
representativa för rumä-
nerna eller för Rumänien 
som nation.

– Jag vill inte att ålän-
ningarna ska få ett dåligt 
intryck av oss rumäner på 
grund av tiggarna.

Kvinnan som Nya Åland inter-
vjuade utanför Mathis-Hallen 
nyligen berättade bland an-
nat att hon och hennes anhö-
riga kommit till Åland genom 
en man bosatt i Sverige och 
att biljetten betalas av lite åt 
gången.

– Det här är helt säkert or-
ganiserat. Kontaktpersonen 
i Sverige tar betalt för resan 
och de som kommer hit måste 
helt säkert ge också en del av 

sina inkomster till honom.
”Försök erbjuda romerna 

arbete och se hur det går”, ger 
han som ett råd åt myndighe-
terna.

– De vill inte ha vanliga 
jobb. Jag har sett upprepade 
exempel på det i Rumänien. 
De har sin kultur och sin livs-
stil och det fi nns inga seriösa 
hjälporganisationer som upp-
manar människor att ge tig-
gare pengar.

Flyttar på sig
Enda möjligheten är att få 
dem att komma till insikt om 
att mönstret måste brytas, sä-
ger han.

– Varför är det främst kvin-

nor som tigger? Jo, för att 
männen i deras kultur inte 
jobbar. Varför har de inte 
småbarn med sig när de tigger 
här? Jo, för att de vet att då 
blir barnen omhändertagna. 
Och kvinnorna får helt säkert 
inte behålla pengarna.

Finns det inte risk för att 
det blir ”vi” och ”de”?

– Det är ”vi” och ”de”. De le-
ver i en annan kultur med an-
dra värderingar.

Han förmodar att de 
”åländska” romerna fl yttar på 
sig snart ifall de inte redan har 
gjort det, och att andra kom-
mer hit i stället.

ANNIKA ORRE

”Helt säkert organiserat”
Fenomenet med tiggare på 
Åland är helt säkert orga-
niserat, säger Michael von 
Beetzen som har arbetat 
fl era år i Rumänien med 
olika hjälpprojekt.

– När Rumänien och Bulga-
rien förhandlade om med-
lemskap behandlades också 
den romska minoritetens för-
hållanden, även om de stora 
frågorna var korruptionen 
och uppbyggnaden av ett fri-
stående rättsväsende, berättar 
Gunnar Jansson, tidigare en-
gagerad för romernas sak via 
riksdagsuppdraget.

För första gången någonsin 
beslöt EU att villkora med-

lemskapet för de båda län-
derna.

– Under tre år räknat 
från i fjol står länderna un-
der observation. Romernas 
förhållanden har en ganska 
framträdande plats. Bakom 
övervakningen ligger hotet 
om att länderna kan uteslutas 
ur EU om villkoren inte upp-
fylls. Det skulle i så fall vara 
första gången som ett land 
kastas ut, men å andra sidan 
har medlemskap inte heller 
villkorats tidigare.

”Vi och dom”
Uppdelningen i ”vi och dom” 
finns, håller han med om.

– Den har funnits i 500 år 

överallt där romer finns. Ro-
merna har ett kringresande 
sätt att leva. Det nya är de 
friheter som EU-medlem-
skapet innebär. Vi kallar det 
för problem, de kallar det 
för livsstil.

”Det europeiska sätet att 
förhålla sig är att konstatera 
att så här ser verkligheten 
ut”, säger han.

– Det här är det nya Eu-
ropa och man behöver inte 
tycka att vi har rätt och de 
har fel. Det sista vi ska göra 
är att låta främlingsfientlig-
heten och rädslan ta över-
handen.

ANNIKA ORRE

EU synar de nya länderna
EU specialgranskar de nya 
medlemsländerna Rumä-
nien och Bulgarien i tre 
år för att se hur de bland 
annat behandlar sina mi-
noriteter.
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I går hölls en riksomfattan-
de informationsdag om sjö-
räddning med program på 
tre orter i Finland.

I Mariehamn är program-
met tvådelat. I går visades 
ett av gränsbevakningens 
flygplan upp för media och 
man informerade om sjö-
räddningsorganisationen på 
Åland.

På lördag hålls en sjörädd-
ningsdag för allmänheten i 
Sjökvarteret i Mariehamn. 
Då får man bland annat se 
hur en person, som hamnat 
i vatten, räddas av en heli-
kopter.

Fyra ombord
Gränsbevakningen har två 
flygplan för övervakning och 
efterspaning, Dornier 228, 
och båda är stationerade i 
Åbo där man dessutom har 
tre helikoptrar. Planen är 
gränsbevakningens enda i 
Finland och de kom 1995.

När planet flyger har det 
en besättning på fyra per-
soner – två piloter och två 
operatörer som sköter den 
övervakningsutrustning som 
finns ombord. En flygning 
tar i i regel 1-3 timmar och 

man har 5-7 flygningar per 
vecka. I fjol kom planen upp 
i 850 flygtimmar.

– I fjol upptäckte vi 55 ol-
jeutsläpp i havet, hittills i år 
har vi upptäckt fem, säger 
Lauri Pakkala som är pre-
miärlöjtnant och chef för 
flygplansgruppen.

Med den utrustning man 
har kan man upptäcka ut-
släpp även nattetid.

– Ju mer vi flyger, desto 
fler utsläpp upptäcker vi. 
Men vi är inte i luften hela 
tiden och en del utsläpp för-
blir förmodligen oupptäckta, 
säger Pakkala.

Med låg hastighet
Planet går 400 km i timmen 
men kan också flyga på så 

låg hastighet som 180 km 
i timmen om uppdraget så 
kräver. Normal flyghöjd är 
mellan 150 och 500 meter.

Gunnar Silander, vice om-
rådeschef  vid Ålands sjöbe-
vakningsområde, säger att 
övervakningsfl ygen har otro-
ligt stor betydelse.

– De är helt ovärderliga i ar-
betet att få fast oljebovar och 
i efterspaningsarbeten efter 
nödställda när stora områden 
ska täckas snabbt, säger han.

Flyget utför inga egna rädd-
ningsoperationer. När fl yget 
påträffat en nödställd männis-
ka tar andra enheter vid – till 
exempel en helikopter.

– Flygövervakningen är ock-
så ett viktigt komplement till 
annan övervakning. Vi får en 

aktuell bild av läget till havs, 
säger Silander.

Tekniska fel
I fjol utförde Västra Finlands 
sjöbevakningsstation där 
Åland ingår 643 olika sjörädd-
ningsuppdrag där över 1.900 
personer var inblandade. 78 
av dem skedde inom åländskt 
område. I 250 fall var orsa-
ken tekniskt fel på båtarna, i 
150 fall berodde uppdragen 
på bristande sjömanskap eller 
vårdslöshet. I 40 fall var orsa-
ken alkohol.

Gunnar Silander påpekar att 
sjöräddning uttryckligen hand-
lar om att rädda människor 
i nöd, sjuktransporter ingår 
också. Sjöräddningen kan ha 
långt fl er uppdrag i sin statis-
tik men då ingår en rad andra 
uppdrag som inte klassifi ceras 
som nödfall.

Många sjöräddningsfall kun-
de undvikas med sunt bondför-
nuft och gott sjömanskap. Men 
även de som planerar noga och 
handlar klokt kan råka ut för 
nödsituationer och då bör man 
veta hur man ska handla för 
att rädda liv. Anmäl en situa-
tionen och kom ihåg – om du 
får hjälp av andra än myndig-
heterna – meddela då detta så 
att onödiga räddningsinsatser 
kan undvikas.

På informationsdagen i Sjö-
kvarteret på lördag får man 
information och tips hur man 
bäst agerar i händelse av sjö-
nöd.

HELENA FORSGÅRD
redaktion@nyan.ax

”Ovärderliga för spaning”
Övervakningsplan på besök
Pilot. Lauri Pakkala är en av dem som fl yger gränsbevakningens övervakningsplan av typen Dornier 228.  Foto: ANDREAS DIENERT

Gränsbevakningen har 
två fl ygplan för övervak-
ning, båda är stationerade 
i Åbo. Planen används 
bland annat i jakten på 
fartyg som släpper ut olja 
i havet.

Ett av planen visades 
upp i Mariehamn i går.

Stor betydelse. – Övervakningsplanen är helt ovärderliga 
i arbetet att få fast oljebovar och i efterspaningsarbeten efter 
nödställda när stora områden ska täckas snabbt, säger Gunnar 
Silander, vice områdeschef  vid Ålands sjöbevakningsområde. 
 Foto: ANDREAS DIENERT

– Bruttonationalproduktens 
värde i löpande marknadspri-
ser uppgick år 2005 till knappt 
1.013 miljoner euro. Jämfört 
med 2004 innebär det en reell 
uppgång om 50 miljoner euro, 
skriver ÅSUB i rapporten.

Den största ökningen skedde 
inom branscherna bank-, för-

säkrings-, fastighets- och tek-
nisk uppdragsverksamhet samt 
samhälls- och personliga tjäns-
ter. Minskade gjorde däremot 
jord- och skogsbruk, fi ske, bygg-
verksamhet och tillverkningsin-
dustri.

– Hela näringslivets föräd-
lingsvärde ökade med drygt 53 
miljoner euro mellan 2004 och 
2005. Den offentliga sektorns 
förädlingsvärde ökade totalt 
sett med 5,9 miljoner euro. 

Turismens andel av brut- tonationalprodukten år 2005 var 29,1 procent. (ak)

BNP-kurvan gick uppåt

På uppåtgående. BNP-tillväxt för Åland 1994-2005, 2005 
års priser.  Illustration: ÅSUB

ÅSUB har sammanställt 
uppgifterna om de åländs-
ka nationalräkenskaperna 
för 1998-2005.
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Tillred en trerätters supé 
för 24 gäster och 4 domare 
med tonfisk, anka och lak-
ritsrot som ingredienser! 
Med den uppmaningen som 
utgångspunkt har ett kök-
slag bestående av eleverna 
Viktor Eriksson, Johanna 
Fast, Conny Jansson och 
Maria Mäkelä och hotell- 
och restaurangskolans yr-
keslärare Börje Björklund 
under vårvintern jobbat sig 
fram till en meny.

På onsdagen var det dags 
att tillreda och servera kon-
ceptet i samband med täv-
lingen Cup Culinaire Junior 
där åtta restaurangskolor 
i Stockholmsnejden deltar 
utöver ÅHRS.

– Allt gick som smort, be-
rättar Börje Björklund och 
det bevisas inte minst av att 
det åländska laget vann hela 
tävlingen.

– Det är ett yrkesprov där 
helheten bedöms. Smaken, 
estetiken och samarbetet, 

allting är viktigt, understry-
ker han.

Ny dimension
Det var serveringslagets 
uppgift att se till att alla gäs-
ter fick sina rätter på bästa 
möjliga sätt och trots att ett 
akut sjukdomsfall ledde till 
att bara tre deltog i tävling-
en blev det guld även här.

– I år testade vi en ny 
modell då vi tränade serve-
ringslaget. Yrkeslärare Carl-
Henrik Schütt skötte om 
träningen för dekanterings-
tävlingen och yrkeslärare 
Susanne Schütt  tränade la-
get för showbordstävlingen. 
Jag tror att detta är model-
len för hur vi skall träna i 
fortsättningen, säger lagets 
ledare yrkeslärare Johan 
Ulfsson.

Han vill också ge en elo-
ge till Eva-Jo Hancock för 
hennes engagemang i show-
bordstävlingen.

– Hon har hämtat in en ny 
dimension i hela tävlingen, 
säger Ulfsson.

I serveringslaget ingick 
Alexandra Forselius, Emma 
Forsman, Jenny Johansson 
och Rosanna Mattsson.

Enorm entusiasm
– Samarbetet både inom 
skolan och med branschen 

och det faktum att alla har 
ett gemensamt mål betyder 
mycket, säger hotell- och 
restaurangskolans rektor 
Diana Axén då hon får frå-
gan varför skolan är så bra.

– Utöver det har det här 
projektet bemötts med 
enorm entusiasm från elev-
ernas sida och de och Börje 
och Johan har jobbat mor-
gon middag och kväll med 
förberedelserna.

Gulden betyder nu att det 
är Hotell- och restaurang-
skolan som arrangerar Cup 
Culinaire Junior nästa år. 
Dessutom ordnas även de 
finska mästerskapen här på 
Åland. 

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Guld till hotell- och 
restaurangskolan

Vinnande koncept. 
Sammanlagt 11 pokaler 
fanns med i bagaget då 
de två segrande köks- och 
serveringslagen återvände 
hem i går. Övre raden från 
vänster Johan Ulfsson, Viktor 
Eriksson, Börje Björklund 
och Conny Jansson. Nedre 
raden: Alexandra Forselius, 
Rosanna Mattson, Emma 
Forsman, Maria Mäkilä och 
Johanna Fast. Jenny Jo-
hansson saknas på bilden. 
 Foto: ANDREAS DIENERT

Nu är det bevisat: Stock-
holms bästa kockar och 
serveringspersonal fi nns 
på Åland!

Hotell- och restaurang-
skolans två lag kammade 
nämligen båda hem guld i 
Stockholmstävlingen Cup 
Culinaire Junior.
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Det är inte så konstigt att Bingo-
lotto tappar tittare. Det fi nns 
mååånga äldre på landsbygden 
som inte kan få in TV4+. De 
gräver sin egen grav. Expressen

Veckans groda

Bäst just nu:. Bob Seger Systems Ram-
blin’ Gamblin’ Man på amerikansk TV 
cirka 1968. Om och om igen. Det enda 
Youtube-klippet jag har bokmärkt.
För övrigt: Angående att se tv-serier i 

ett svep på dvd:  Ni som sett allt, 
händer det någon intressant i The 
Shield? Och när? Måste man håll ut 
till säsong 4 eller så? Svar i stil med 
”get a life” undanbedes.

Patrik Dahlblom

 Björk ska uppträda i Hel-
singfors i sommar. Den 
isländska sångarens kon-
sert i Finlandiaparken 
10 juli ingår i Helsingfors 
festspel. Senast Björk upp-
trädde i Finland var för tio 
år sedan, då hon var med 
på Ruisrock i Åbo. (FNB) 

Tuska-lineupen
är spikad
Programmet för som-
marens Tuskafestival står 
klart. De sista utländska 
artisterna som bekräftat 
att de uppträder på festi-
valen är det amerikanska 
bandet Morbid Angel 
och det brittiska Fields of 
Nephilim. Andra huvud-
artister på festivalen är 
Carcass, Dimmu Borgir 
och Slayer. Metallmusik-
festivalen Tuska ordnas i 
Kajsaniemi i Helsingfors 
27-29 juni. (FNB)

Dirty Old Men 
On The Block
– Våra fans är mellan 25 
och 35 nu för dom var 
riktigt unga på den tiden. 
De är fortfarande mycket 
attraktiva - och mycket lag-
liga.... jag vet att min fru är 
med hela tiden men det blir 
roligt i alla fall. (New Kids 
On The Block-Joey enligt 
skvallersajten Popbitch)

Janes Addiction
återförenas
Amerikanska fl umrock-
bandet Jane’s Addiction, 
med sångaren Perry Far-
rell, gitarristen Dave Na-
varro, trummisen Stephen 
Perkins och basisten Eric 
Avery återförenas i Los 
Angeles på onsdag. Då 
mottar de den engelska 
musiktidningen NMEs 
”Godlike Genius Award 
for Extraordinary Servi-
ces To Music”.

Naomi Campbell
portad på BA
Efter ett raseriutbrott 
ombord på ett av Bri-
tish Airways fl ygplan har 
toppmodellen Naomi 
Campbell nu fått portför-
bud på det brittiska bola-
gets plan.

Campbell hoppas att 
problemet ska kunna lö-
sas på ”vänskapligt sätt”, 
enligt en talesman.

Campbell greps förra 
veckan på London-fl yg-
fältet Heathrow efter det 
att hon förlorat behärsk-
ningen och attackerat en 
av BA:s tjänstemän.

Enligt Campbell hade 
BA lyckats tappa bort en 
av hennes kappsäckar i 
samband med det kaos 
som rådde i bagagehante-
ringen efter det att den nya 
terminal 5 hade öppnats.

– Alla förolämpande 
incidenter och störningar 
som åsamkas andra pas-
sagerare eller besätt-
ningsmedlemmar tas på 
stort allvar och tolereras 
inte, sade en talesman för 
BA. (FNB–DPA)

Björk kommer
till Helsingfors

I kväll och i morgon skall 
Overload ta reda på hur myck-
et Dinos PA-anläggning tål.

När den första plattan Whis-
key Drinking Woman släpptes 
1990 spelade bandet bikerrock 
i ZZ Tops anda.Några år se-
nare, när uppsättningen trim-
mats till en trio, lät de som ett 
modernt metalband. Och i de 
spåren har de fortsatt efter en 
paus på cirka 10 år.

Men frågar man basisten 
och sångaren Tony ”Ztövarn” 
Sunnhag vilken som är värl-
dens bästa hårdrockplatta så 
backar han till sent 70-tal.

– Jag minns när en granne 
köpte Judas Priests Killing 
Machine, hur fantastisk den 
var med Tiptons och Dow-
nings gitarrdueller där den 
ena började på ett solo och den 
andra slutade. Rob Halford är 
i särklass den bästa hårdrock-
sångaren. Favoritplattan är 
British Steel, den med Living 
After Midnight och Breaking 
The Law. Det var då det bör-
jade hända för dem.

– Skall jag välja något nyare 
blir det Halfords soloplatta 
Resurrection, det är fan det 
bästa jag någonsin hört... liven 
Insurrection är fan ännu bätt-
re, med gamla Judas-låtar som 
Stained Class och Jawbreaker. 
De låter bättre än originalet.

Svårt vara osignad
I år kommer Judas Priest till 
Sweden Rock-festivalen. Är 
Overload också på väg?

– Vi har litet kontakter men 
det är svårt att komma dit när 
man är osignad.

Några år in på 90-talet skrev 
Overload på för det tyska bo-
laget Black Mark.

– Då hade vi redan gjort 
en EP och en singel med den 
första uppsättningen. Vi fi ck 
jättefi na recensioner, bland 
annat av Annika Sundbaum-
Melin i Aftonbladet, men gi-
tarristen tröttnade. Då häng-
de jag på mig gitarren. När 
den andra gitarristen också 
slutade hoppade trummisens 
tjej in på gitarr.

Sedan såg det ut att lossna 
när Stefan ”Zteine” Jonsson 
blev gitarrist och Black Mark 
erbjöd ett kontrakt.

– Men vi var så jävla grö-
na och hängde inte med i 
svängarna. Bolaget släppte 
vår demo precis som den 
var. Det blev en massa tjafs. 
Till sist skickade vi ett brev 

där vi helt enkelt sade upp 
kontraktet.

Trummisen Tony ”Zemper” 
Sandberg drog igång ett annat 
band, Ztövarn blev trubadur 
och ägnade sig mest åt motor-
cyklar på fritiden.

Tills för några år sedan, när 
Zteine ringde och föreslog en 
jam för skojs skull. Sedan gick 
det fort.

– Det bara sprutade nya lå-
tar ur oss. När vi hade mate-
rial för en ny platta bokade vi 
sex dagar i studion.

En bunt outgivna låtar från 
90-talet lades upp på bandets 
Myspace-sida.

– Det är bättre att skänka 
bort skiten gratis på nätet än 
att skriva på dåliga skivkon-
trakt. Myspace har funkat 
långt över förväntan. För någ-
ra dagar sedan nådde vi över 
100.000 lyssningar.

Tung customdesign
Att få tillräckligt med tyngd i 
rocken på tre man kräver dels 
en rejäl PA-anläggning och en 
del specialutrustning.

– Zemper har byggt om kag-
garna ganska rejält. De är jäv-
ligt djupa, en bra bit över 30 
tum.

Och Ztövarn har modifi erat 
en vanlig BC Rich-bas på ett 
originellt sätt. I stället för fyra 
strängar har han tre sträng-
par, med en oktavs skillnad i 

varje par. Och han stämmer 
ner dem ett par steg.

– Vi började prata om att 
fylla ut ljudet på något sätt när 
vi bara har en gitarr. Om man 
tar två låga toner på en van-
lig bas låter det inte bra, men 
kör du med oktaverna blir det 
bättre. Den här basen har ett 
mycket fylligare ljud och en 
pianoliknande klang.

Vad gör Overload till var-
dags?

– Gitarristen har fru och barn 
och grejer och jobbar nattpass 
på Bahco. Trummisen jobbar 
på en fi rma som säljer motor-
cykel och skoter. Han är mo-
torfantast och har en fi n gam-
mal Triumph.

Ztövarn skruvar själv gärna 
på någon av sina Harleys.

– Jag har en HD från 1949. 
Tyvärr var den sönderkapad 
när jag köpte den. Det var 
svårt att få ordning på ramen 
så jag byggde en customhoj av 
den. Men min HD -50 är helt 
original.

Bas i bältet
Han var maskinkonstruktör åt 
Caterpillar tills han var med i 
en allvarlig bilolycka och mås-
te varva ner. Det var några år 
sedan, men olyckan har satt 
sina spår.

– Numera kan jag inte ha 
någon last över axlarna så jag 
hänger basen i ett bälte runt 

midjan. Basen är låst i sidled 
men halsen går att sänka och 
höja.

Hur hårt han än spelar live 
så måste han ta det lugnt på 
scenen.

– Om jag headbangar i dag 
så faller jag omkull. Jag blir 
lätt yr efter olyckan. Det är ett 
jävla skit med känselbortfall 
i armar och ben. Men kän-
seln har faktiskt börjat krypa 
tillbaka i höger arm. Det har 
blivit bättre sedan jag började 
spela.

På Dinos blir det smygpre-
miär för låtar från Overloads 
kommande platta The Proces-
sion Of Partaros.

– Titeln är hämtad från den 
grekiska mytologin, det hand-
lar om utvandring från helve-
tet.

Låten Suck My Balls då, vad 
handlar den om?

– Det är en riktig hatlåt om 
det svenska rättsväsendet. En 
bekant blev vittne till en miss-
handel där fel person blev 
anklagad. Hon sade som det 
var när hon vittnade, men han 
blev dömd i alla fall, och hon 
blev dömd för mened. Killen 
hade gjort en massa förut så 
polisen ville väl sätta dit ho-
nom till varje pris.

PATRIK DAHLBLOM
redaktion@nyan.ax

Inget kan stoppa Overload
ZZZ. Ztövarn, Zteine och (någonstans i rökmaskinsdimmorna) Zemper i Overload.  Foto: CARINA ENGLUND

Varken usla skivkontrakt 
eller bilolyckor stoppar 
metalltrion Overload från 
Bollnäs.

– Känseln har faktiskt 
börjat krypa tillbaka i 
höger arm, säger basis-
ten Ztövarn inför bandets 
ålandsbesök.
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Rockar till just nu... The 
Hellacopters - Midnight Ang-
els. En av många suveräna 
coverlåtar på senaste skivan 
Head Off..

För övrigt... har våren 
äntligen kommit till Göteborg 
för att stanna. Farväl till de se-
naste månaderna av kyliga 
kastvindar och sylvasst regn.

Alexander Skogberg

Spelar just nu: 30 seconds to 
Mars – The Kill (singel).
– Jag känner mig lite fjortig. Men 

vem kunde ana att Jared 
Leto, skådisen med bebis-

ansiktet, kunde sjunga?
För övrig... bör du hålla utkik i 
brevlådan nästa fredag, då 
kommer Nyans fotbolls-
magasin Avspark.

Malin Tillström

Vad är du mest stolt över?
– Det är nog att jag läser franska och att jag kan rida.

Använder du borste eller kam?
– Jag brukar inte borsta håret, jag brukar bara försöka 
platta till håret lite för att få det att se någorlunda ut. Och 
efter duschen fönar jag håret, men utan borste eller kam.

Vad är ditt favoritklädmärke?
– Jag brukar inte ha så mycket märken, men jag gillar 
Cheap Monday.

Vad tar du med dig till en öde ö?
– En båt, något man kan tända en brasa med och jaktut-
rustning så att man får mat. Sedan skulle jag även ta med 
sällskap. Och nödradio så kan man kan kalla på hjälp när 
båten sjunker.

Vem betyder mest i ditt liv?
– Svår fråga. Mamma eller farmor, eller familjen eller nå-
gon.

Är du medlem i någon community.
– Nej, inte längre.

– Jag är väl med på Lunarstorm, men jag går aldrig in 
där mera. Så har jag även varit med i Bilddagboken, men 
dit har jag glömt lösenordet.

Vad dricker du helst?
– O´boy.

– Och sedan har min storasyster någon slags saft, den 
är av märket Pirkka, som ska spädas med vatten. Den är 
jättegod men jag minns inte vad det är för smak.

Vad är meningen med livet?
– Att man ska leva och vara glad.

Pension, preventivmedel eller porr?
– Pension, när jag blir äldre. Nu är det väl preventivme-
del, för jag har ingen lust att få några småknattar.

Vad tycker du om feminism?
– Jag har en kompis som tycker att jag är värsta feminis-
ten, så han borde väl egentligen få svara för mig. Men jag 
tycker det är bra och intressant. För mig betyder feminism 
att det ska vara jämlikt.

Pinsammaste minnet?
– Jag har varit med om mycket pinsamt, men jag kan inte 
komma på något nu.

Nämn ett ställe på Åland där du aldrig har varit?
– Jag har aldrig varit till restaurang Nautical.

Nämn tre saker som fi nns på/i ditt nattduksbord?
– Ett tomt vattenglas som stått där jättelänge. Och så bru-
kar jag ha plattången där och en väckarklocka, som inte 
fungerar längre.

Är du en morgon- eller kvällsmänniska?
– Jag är en morgonmänniska. Jag klarar av att gå upp ti-
digt på morgonen.

Hur dricker du ditt kaffe?
– Om jag dricker kaffe överhuvudtaget så dricker jag med 
mjölk och massor av socker. 

Vad saknar du på Åland?
– Större utbud av skolor, gymnasieskolor och sådant, och 
ett bautastort äventyrsbad.

ANNA BJÖRKROOS
anna.bjorkroos@nyan.ax

tfn 528 463

Linnea Sundblom är 16 år och bor i 
Föglö Sonnboda.

Till vardags går hon i Föglö grund-
skola och fritiden ägnar hon gärna åt 
gårdens djur, där bor bland annat får, 
höns och katterna Lakrits, Mimmi, Åke, 
Steve och Elis. Linnea har även varit 
suffl ös i teateruppsättningen Kryp Över 
Mrs Markham.

Efter 6 studioalbum och 14 år 
av rockande och turnerande 
stänger Nicke Andersson och 
hans mannar i The Hellacop-
ters butiken för gott. Bandet 
bjuder dock på en ny skiva 
innan de beger sig ut på vä-
garna för att turnera Europa 
en sista gång.

Och även om avskedsal-
bumet Head Off endast be-
står av lånade toner (det är 
ett coveralbum) svänger det 
något sjutusans och sätter 
ett utropstecken i fetstil på 
karriären för Sveriges bästa 
rockband.

Obskyra covers
Albumet är som de tidiga-
re alstrena Rock & Roll is 
Dead, By The Grace of God 
och High Visibility produce-
rade av Chips Kiesby som 
fångat ett mycket passande 
sound och hjälper The Hel-
lacopters göra albumets co-
vers till sina egna låtar. 

Killarna har nämligen inte 
spela in några rockklassi-
ker utan 12 låtar av obskyra 
band som The Robots, New 
Bomb Turks, The Royal 
Cream och Asteroid B-612 
för att nämna några. Detta 
är till bandets fördel efter-
som som de fått fria händer 
att välja så starka låtar som 
möjligt, vilket de sannerli-
gen utnyttjat.

Det kryllar nämligen av 

fina bitar på Head Off. In 
The Sign of the Octopus blir 
utan tvekan en konsertstan-
dard i sommar. Midnight 
Angels kommer utan tvekan 
att dig att svänga dina lurvi-
ga. Och No Salvation bjuder 
på behövlig svärta bland alla 
glada upptemporockmackor 
på albumet.

Det enda svaga kortet i 
samlingen är första singeln 
The Same Lame Story. Det-
ta vägs dock upp av Nicke 
Anderssons finfina sångin-

satser och resten av bandets 
uppenbara spelglädje.

Roligare med nytt
Head Off är kort och gott ett 
mycket bra rockalbum och en 
värdig avslutning på The Hel-
lacopters karriär. Visst hade 
det varit roligare med nyskri-
vet material från killarna men 
det obskyra och starka låtvalet 
i kombination med den åter-
funna vassa attityden som del-
vis saknades på Rock & Roll 
is Dead bidrar bara med ytter-

liggare en orsak till att sakna 
detta band då 2008 vandrar 
mot sitt slut. 

Med Head Off säger The 
Hellacopters ”Farväl”. Inför-
skaffa Head Off om du vill 
säga ”Tack så mycket”.

ALEXANDER SKOGBERG
         redaktion@nyan.ax

Fotnot: Head Off släpps den 
18 april. En limiterad CD- 
samt vinylutgåva innehållan-
de bonusspåret Straight Until 
Morning.

Hellacopters lyckliga farväl

Tack och farväl. Den här bilden togs när The Hellacopters spelade på Pub Bastun 2005. Nu 
släpper de sitt sista album och gör en avskedsturné.  Foto: JONAS EDSVIK

����

Ny cd.
The Hellacopters:

Head Off  (Psychout Records)

The assasination of 
Jesse James
Western

Med: Brad Pitt, Casey Aff-
leck, Sam Shepard, Zoey De-
schanel m fl .

I 1880-talets Amerika vet 
alla vem Jesse James är. Han 
är nationens mest ökände 
brottsling och efterlyst i tio 
stater. Han är också landets 
störste hjälte, fi rad av folket 
som en Robin Hood.

Men vem är Robert Ford? 
Ingen känner till honom. Inte 
än. Den ambitiöse 19-åringen 

tänker göra sig till vän med 
Jesse och rida med hans gäng. 
Och om det inte gör honom 
berömd är han inte rädd att 
döda för att nå sitt mål.

– Med pistolen ständigt 
inom armlängds avstånd och 
dödens andetag i nacken blir 
fi lmen en melankolisk krönika 
om att bygga land och världs-
uppfattning på vaga grunder 
och myter, om drivkrafter och 
kändisskapets fram- och bak-
sida, om vänskap och tillit, om 
rykten och svek, skrev Patrik 
Andersson i Göteborgs-Pos-
ten.

Svensson Svensson/
Säsong 2
Komedi

Med: Allan Svensson, Su-
zanne Reuter, Gabriel Oden-
hammar, Chelsie Bell Dick-
son, Charlotte Strandberg.

Säsong 2 drog till sig samma 

enorma tittarskaror som den 
första säsongen. Vi får återi-
gen följa familjen Svenssons 
vardagliga strapatser i radhu-
set.

Hjälp!/Säsong 2
Komedi

Med: Felix Herngren, Johan 
Rheborg, Johan Glans, Anni-
ka Andersson, Peter Magnus-
son m fl .

I den andra säsongen av det 
skruvade humorprogrammet 
Hjälp! möter vi några av Sve-
riges främsta komiker i roll-
tolkningar som balanserar på 
gränsen till sammanbrott.

På Jeanettes mottagning är 
arga Örjan tillbaka efter ett 
hysteriskt återfall. En ny re-
ceptionist har precis börjat, 
den mycket egensinniga Filip-
pa Bark. Benjamin skall ope-
rera bort blindtarmen men ett 
ödesdigert missförstånd orsa-

kar ett ofrivilligt könsbyte. Lä-
karen Jasmine tar som vanligt 
motvilligt emot sina patienter. 
Reine söker hela tiden nya 
sätt att försöka ta livet av sig.

Du levande
Drama/komedi

Med: Jessika Lundberg, 
Anna Stolpe, Elisabet Helan-
der m fl .

– Finns det en utveckling 
från hans förra fi lm Sånger 
Från Andra Våningen är det 
rörelsen bort från poängen, 
mot ett avsiktlöst vara. Här 
fi nns människor som bara be-
traktar regnet, eller en mys-
tisk nattlig trapphall där hiss-
dörrarna öppnar sig för Ingen, 
skrev Carl-Johan Malmberg i 
SvD..

Källor: www.ginza.se
www.bio.nu/fi lm

Nytt på dvd
En fi lm om en klassisk 
westernbrottsling, två 
tv-serier och en svensk 
komedi är veckans dvd-
nyheter.
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Malin Tillström
Epost: malin.tillstrom@nyan.ax
Telefon: 528 478

LÖRDAG
Fotboll
IP grus
Division V: 15.30 JIK-SCR II.
Backeberg
Genrep: 16.00 IFK Marie-
hamn-Viikingit.
Godby grus
Genrep: 17.00 IFFK-LPS.
Sportkila
Division IV: 18.00 (ev 17.00) 
SIF-Lieto.

Hästsport
Ålandstravet
Prova på-dag: 12.00-14.00.

SÖNDAG
Hästsport
Sleipner
Dressyrtävling: 12.00, första 
start.

Den stora banken NatWest 
på Isle of Man är sedan sex år 
tillbaka öspelens huvudspon-
sor vilket betyder att man från 
bankens håll aktivt följer med 
att spelen organiseras på bästa 
möjliga sätt.

Av den anledningen har två 
av de involverade direktörerna, 
John Lindon och Derek Coom-
bes, tillbringat början av veckan 
på Åland.

Britterna har träffat de 
åländska organisatörerna och 
de har också inspekterat samt-

liga arenor som involveras i 
öspelen 2009.

– Det är mitt första besök på 
Åland och jag är imponerad av 
det arrangörerna har gjort hit-
tills och av era fi na arenor, sade 
Lindon på en presskonferens i 
går.

Största och bästa
– Det fi nns egentligen bara en 
svaghet och det är era publik-
läktare. Läktarna är synnerli-
gen viktiga för att vi skall kunna 
marknadsföra vårt brand och de 
måste åtgärdas.

I övrigt var Lindom övertygad 
om att öspelen på Åland kom-
mer att bli de största och bästa 
hittills.

– Det blir de, bekräftade Dick 
Ekström, ordförande för öspe-
lens styrelse.

– Jag håller också helt med 
kritiken mot läktarna, vi måste 
hitta en lösning på problemet.

Natwest samarbetar med 
öspelens åländska sponsorer, 
PAF, Viking Line, Ålandsban-
ken och Tidningen Åland.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
                titte.tornroth@nyan.ax

– men publik-
läktarna 
underkänns

De åländska arenorna får beröm

Inledande möte. John Lindon, till vänster, återvänder till Åland redan i juni. Som huvudspon-
sor är han angelägen om att följa med planeringen av öspelen nästa sommar. Här är han tillsam-
mans med Dick Ekström och Derek Coombes.  Foto: ANDREAS DIENERT

– Åland har imponerande 
och välutrustade arenor 
med tanke på samhällets 
litenhet men publikläktar-
na måste ni göra något åt.

Det säger chefen för Nat-
West, John Lindon, som 
är titelsponsor för öspelen 
och som under fyra dagars 
tid har träffat de åländska 
arrangörerna.

Projektet med den planerade 
motorfordonsparken Åland 
Ring går framåt. Nyligen 
godkändes ritningarna av 
det internationella bilsport-
förbundet och nu vill Ålands 
motorklubb visa ålänningar-
na hur banan ska se ut. 

– Bara allt faller på plats 
är det tänkt att vi ska premi-
ärköra Åland Ring på dator-
spel vid vårmässan i Eckerö 
26-27 april, säger ordföran-
de Danne Sundman.

Det är folk med både bil- 
och teknikentusiaster som 
står bakom initiativet.

– Det är ett spel som ger 
någorlunda uppfattning 
om hur det blir att köra på 
Åland Ring. Det är inte så 
avancerat, men det finns ut-
vecklingsverktyg knutet till 
programmet.

Läggs spelet ut online 
efter mässan?

– Inte som vi har tänkt oss 
i det här skedet, men det är 
något att ta ställning till se-
dan, säger Sundman.

AKK gästar
I montern ska ÅMK dess-
utom presentera en el-
dragster.

– Det är ett miljövänligare 
alternativ inom dragracingen 
och handlar om en ombygd 
svensk bil vi får låna och visa 
upp. Nu för tiden kan man 

köra dragracing med vind-
kraftverk!

Projektet Åland Ring 
väntar ännu på en miljö-
konsekvensbedömning som 
väntas bli klart inom en 
snar framtid. På tisdag be-

söker företrädare för Fin-
lands Bilsporförbund, AKK, 
Åland, och bekantar sig med 
planerna.

– Under dagen ska dis-
kussioner föras om gemen-
samma angelägenheter och 

gästerna besöker motor-
klubbens anläggningar i Ves-
singsboda, Lemland samt 
området i Eckerö där Åland 
Ring planeras att förverkli-
gas, säger Danne Sundman.

Vidare gästar förbundet 

lagtinget och får en presen-
tation om självstyrelsen.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Åland Ring blir datorspel

3D. Snart går det att få en tredimensionell bild av Åland Ring när motorbanan blir tillgänglig genom ett datorspel.  Skiss: ÅMK

MOTORSPORT. Har du 
svårt att föreställa dig hur 
Åland Ring egentligen ska 
se ut? Nu är ett datorspel 
i produktion där du kan 
köra banan runt.

Sport på gång

FRIIDROTT
Terrängcup I, Mariehamn 16 april, 29 delta-
gare.
F9, 1440 m: 1) Anni Pellas, IFK, 9.58.
F11, 1440 m: 1) Terese Karlsson, IFF, 6.49, 2) 
Jenny Fellman, IFF, 6.50, Linn Gustafsson, IFF, 

6.50, 4) Emma Lindvall, IFF, 7.48, Julie Husell, 
JIK, 7.48.
F13, 2880 m: 1) Lisa Mattsson, IFK, 14.23, 
Paulina Pellas, IFK, 14.23, 3) Janina Nordblom, 
JIK, 16.14, 4) Emma Lindman, IFF, 16.22.
F15, 2880 m: 1) Elisa Gustafsson, IFF, 15.50.

P9, 1440 m: 1) Tomas Andersson, IFFK, 7.33, 
2) Samuel Lindvall, IFF , 8.02, 3) Oscar Söder-
man, IFFK, 8.31.
P11, 1440 m: 1) Jacob Söderman, IFFK, 6.37, 
2) Alvin Karlsson, JIK, 7.38.
P15, 2880 m: 1) Lucas Mattsson, IFK, 12.24, 2) 

Edvard Wilhelms, JIK,12.37, 3) Victor Jansson, 
JIK, 12.38, 4) Alex Nordblom, JIK, 14.22.
H17, 4320 m: 1) Jonathan Malmberg, IFK, 
18.02.
H19, 4320 m: 1) Robin Karlsson, JIK, 18.40, 
2) Torgny Söderholm, IFK, 21.10.

D, 4320 m: 1) Carita Södergård, JIK, 
19.17.
H, 4320 m: 1) Ian Rodger, IFK, 15.47, 2) 
Göran Sundblom, FUIA,16.14, 3) Eduardas 
Volikas, JIK, 16.38, 4) Henrik Söderström, 
LUIA, 17.05.

� POKER. Andreas Sarlings 
äventyr i European Poker 
Tour-fi nalen i Monte Carlo 
tog slut efter fyra dagar. 20-
åringen slutade på en total 
112:e plats vilket inte gav någ-
ra prispengar.

Ålänningen får dock ny 
chans att vinna pengar i hel-
gen. Då ställer han nämligen 
upp på hemmaplan i Paf Po-
ker Challenge som avgörs 
på hotell Arkipelag och har 
100.000 euro i potten. (mt)

Sarling 
utslagen i 
Monte Carlo

� TRAV. Treåringen Fan-
tomen fortsätter springa in 
pengar. I onsdags blev det en 
fjärde plats på ett V64-lopp på 
Solvalla vilket gav 14.000 kro-
nor i utdelningen. I sulkyn satt 
tränaren Barbro Carlsson och 
sluttiden på medeldistanslop-
pet blev 1.16,6 minuter.

Fantomen har sprungit in 
26.500 kronor i år och sprang 
under debutåret i fjol in totalt 
75.317 kronor. (mt)

Nya prispengar
till Fantomen

� FOTBOLL. Annica Sjölund 
och hennes AIK tog första se-
gern i årets damallsvenska. 
Laget besegrade KIF Örebro 
DFF med 3–1 (1–0) i onsdags. 
Samtliga mål gjordes av austra-
lienskan Lisa de Vanna. Sjölund 
byttes in på topp i 64:e minuten 
av matchen. Blott fyra minuter 
senare hade hon ett skott ut-
anför mål. AIK ligger efter tre 
matcher på en tredje plats i en 
haltande tabell. (mt)

Första segern
för Sjölunds AIK

� SEGLING. Alandia Sailing 
Teams bägge skeppare Björn 
Hansen och Staffan Lindberg 
ligger kvar på en fjärde res-
pektive tionde plats i världs-
rankingen i matchracing. På 
åtta inräknade tävlingar har 
Hansen totalt 10.651 poäng 
medan Lindbergs motsvaran-
de siffra är 9.297 poäng.

Toppar rankingen gör fort-
sättningsvis fransmannen Ma-
thieu Richard. (mt)

Seglare kvar
på topp tio

 ...dag kvar till Åland 
Uniteds ligapremiär.
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Sportens kom ihåg

Vi har MÅL i mun!

Kommentator:
Owe Sjöblom

Direktsänd fotboll
i Ålands Radio 91,3 MHz

19.4 kl. 11.45

PuiU-Åland United

Per-Åke Henriksson är napra-
pat och sjukgymnast verksam 
vid Medimar. Med start i ons-
dags återfi nns han numera 
varje vecka på Avancia.

– Rehabiliteringsträning 
och friskvård närmar sig var-
andra allt mer. För att få ut 
det mesta av rehab behöver 
man stora saker och mycket 
utrustning – då går det bra att 
använda ett gym, säger Hen-
riksson.

Via läkarremisser hamnar 
patienterna, kunderna, hos 
honom och hos Johanna Gus-
tafsson som är verksam på 
Träningsverket.

– Efterfrågan har ökat. 
Många vill träna, men törs inte 
på grund av sin skada. En per-
sonlig tränare har en viss kun-
skap och kan ta lättare saker, 
men med större skador törs 
man inte.

Med en sjukgymnasts 
kroppskännedom går det där-
för utmärkt att behandla ska-
dan också genom styrketrä-
ning.

– Med andra ord jobbar jag 
som fysioterapeut på gymmet, 
säger Per-Åke Henriksson.

Egen träning
Han jämför sig inte med en 
personlig tränare som ser ett 
helhetskoncept med kropp 
och hälsa.

– Nej, jag är mera pang på. 
Har man problem med en axel 
pratar jag inte om allmänt väl-
mående och viktnedgång. Inte 
heller står jag bredvid under 
träningen och korrigerar, utan 
vi arbetar fram ett program och 
kunden tränar på egen hand.

Genom att fi nnas regelbun-

det i träningslokalerna går det 
dock att följa upp träningen 
för båda parter.

– Tidigare har vi släppt dem. 
Nu är fi nessen att jag fi nns här 
på onsdagar och håller i det på 
ett annat sätt, säger Henriks-
son.

Var kommer initiativet 
från?

– Från kunderna och mig själv. 
Styrketräning är min grej och 
jag skulle vilja arbeta mer med 
det som rehabiliteringsform.

Vill avdramatisera
Per-Åke Henriksson vill inte 
bara att träningen ska vara ef-
fektiv, utan också lättsam.

– Jag har som mål att det 
ska vara enkelt och roligt. Få 
in det i det dagliga livet så att 
man på samma sätt som man 

borstar tänderna eller dricker 
kaffe, gärna går och tränar, sä-
ger han och fortsätter:

– Det är lätt att reglera mot-
ståndet och variera sin styrke-
träning. Springer man så spring-
er man bara – vi är inte byggda 
för att göra samma saker hela 
tiden. Jag vill avdramatisera 
styrketräningen.

I slutet av året fl yttar Avancia 
till Aluwoods lokaler på Neptu-
nigatan. Då nästan tredubblas 
ytan från nuvarande plats och 
Henriksson tror det öppnar upp 
ytterligare för kombinationen 
av rehabilitering och friskvård.

– Nya gymmet får ännu mer 
utrustning på bägge avdelningar 
(dam och herr, reds anm). Jag 
tror vi får se mer apparater för 
hela kroppen, avslutar Per Åke-
Henriksson.

Nu kan du styrketräna på remiss

Hela kroppen. De fl esta kroppsdelar kan skadas, men de fl esta kan också byggas upp igen. Här använder fysioterapeuten Per-
Åke Henriksson en medicinboll.

MOTION. Ont i en axel? 
Problem med knäna? 
Många söker helt riktigt 
hjälp för sin skada och nu-
mera kan läkarna ordinera 
rehabiliteringsträning.

I onsdags var första 
dagen remitterade patien-
ter träffade sjukgymnasten 
Per-Åke Henriksson på 
gymmet.

Enkelt. Åtta repetitioner tre gånger och en ansträngningsgrad 
av 80 procent. Det rekommenderar Per-Åke Henriksson vid styrke-
träning.

Det är den 3 maj som allting 
börjar. Men redan under den 
gångna helgen var Ålands mo-
torklubbs folkracingsektion 
i gång med förberedelserna. 
Nu när det är svensk licens 
som gäller är det också en 
hel del nya regler som måste 
präntas in.

– Det är lite andra utnäm-
ningar av domare, tävlingsle-
dare och tävlingssekreterare. 
Det är mycket som inte är 
färdigt ännu men som vi job-
bar på, säger Åse Ask som är 
ordförande ÅMK:s folkra-
cingsektion.

Till den här säsongen har 
folkracingsektionen 57 förare 
vilket är upp emot 15 fl er än 
förra säsongen. Dessutom är 
det åtta nya juniorer som kom-
mer köra i år. Det stod klart 
efter helgens uppkörning som 
alla klarade.

Bättre för publiken
Besiktning i all ära, det är 
ändå själva säsongen alla ser 
fram emot. De stora rökmol-
nen. Bromsarna som inte 

fungerar och omkörningarna i 
sista kurvan. Åse Ask tror på 
bra uppslutning till årets för-
sta start och hoppas på förare 
även från Sverige.

– Det kan bli en stor pang-
dag den 3 maj, säger hon. Det 
kan bli ett väldigt stort start-
fält.

I år blir det dessutom bättre 
för publiken. Banan är om-
byggd vilket gör det lättare att 
följa loppen. Därmed tror Ask 
också att än fl er vill komma 
och titta på tävlingarna.

– Det är lite det vi är ute ef-
ter, säger hon.

Förra året kördes det åtta 

tävlingar på banan i Vessings-
boda. I år blir det två färre. 
Men antalet tävlingar för fö-
rarna blir ändå detsamma.

– Det är för att vi ska kunna 
tävla i Sverige också, säger 
Ask.

Den stora premiären är som 
sagt den 3 maj, men redan i 

slutet av den här månaden kör 
juniorerna sin första tävling. 
Det är en så kallad debuttäv-
ling som anordnas för att de 
ska ha en tävling i kroppen 
innan allt kör igång på allvar.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

Folkracingen varvar upp inför premiären

Rattar rätt bra. Så här såg det ut när Jesper Karlsson i sin Ford Escort inledde folkracingsäsongen förra året.  Foto: JONAS EDSVIK

BILSPORT. Våren är här. 
Snön är borta och bilarna 
besiktigade. Snart kan 
folkracingsäsongen börja.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Foto: STEFAN ÖHBERG
stefan.ohberg@nyan.ax

tfn 528 469

� �  IF Åland-orientering: 
Anmälningar till Ravinträffen och 
Helladubbeln till ÅID:s kansli 
senast måndag 21 april.

� �  Korpfotboll/Motionsfot-
boll: Ni är väl inte rädda för lite 
skrubbsår? Sista chansen att an-
mäla sig till korpcupen Skrubbsår 
är fredag. Cupen spelas lördag 26 
april på Strandnäs Grusplan. Mer 
info och anmälningar på www.stal.
ax. Klicka på korpcupen 2008 i 
vänsterspalten.

� �  LUIA-orientering: Nybör-
jarträning startar måndag 21 april 
18.30 på Furuborg.

� �  Motionsserien fotboll: 
Sista anmälningsdag till årets mo-
tionsserie är 25 april. Anmälningar 
sker till Ålands Fotbollförbund på tfn 
16850 eller e-post fotboll2@idrott.
aland.fi . Uppge lagnamn, önskad 
serie att delta i samt kontaktperson 
med kontaktuppgifter (telefon, e-post 
samt adress).

� �  Nikolaj-innebandy: Match-
tröjor och shorts lämnas till Café 
Nikolaj snarast möjligt.

� �  ÅBSK-agility: Agilitycup, 
deltävling 1. Onsdag 23 april 
18.00 på plan i Torp. Anmäl till 
Josefine, tfn 04573425800 (vard. 
efter 15.00), e-post: josse_
klingberg@hotmail.com. Anmäl-
ningar helst före tisdag 22 april.

� �  ÅMK-karting: Kartingmöte 
nu på söndag 19.00 i Vessings-
boda. Alla upp. Träningar som 
vanligt tisdagar-torsdagar 18.00.

� FOTBOLL. IFK Marie-
hamn har fått ny huvud-
sponsor och därmed nytt 
tryck på bröstet. Samtidigt 
har man passat på att byta ut 
de tidigare spelarskjortorna 
helt och de nya anlände i 
veckan.

Ligalagets kapten Jani Lyy-
ski demonstrerar spelartröjan 
på bilden intill och konstaterar 
att materialet i de nya skjor-
torna är betydligt tunnare än 
tidigare. (mt)

Här är IFK:s
nya skjorta

Ny tröja. Nya sponsorer 
kräver nytt tryck. Jani Lyyski visar 
nya tröjan. Foto: JONAS EDSVIK
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Delar av butik och lager töms genom

AUKTION 
Söndag 20/4 kl 11.00 vi öppnar 10.30

Stor butiksauktion förrättas i TILLFÄLLETs lokaler då stora 
delar av butiken och lagret utauktioneras direkt till allmänhe-
ten, unikt tillfälle för att komplettera hemmet, sommar- eller 
uthyrningstugan.
Flera soffgrupper i skinn, matgrupper i bl.a ek vitlackerade från 4-8 
personer + ett stort ekbord med 5 st iläggskivor och 12 stolar. Desig-
nade moderna soffgrupper och stolar i exklusiv micro och skinn. 
Sommarmöbler från förra året i teak, hardwood eller aluminium 
såsom: udda stolar och bord, grupper samt en del transportskadade 
sommarmöbler. Dynor och parasoller från förra årets utställning 
mm. Bäddsoffor i olika modeller och färg, samt matchande club-
fåtöljer. Trädgårdsartiklar där förpackningarna blivit urblekta eller 
skadade, kompletta fontäner med pump och allt. Över 100 Wilton 
mattor i olika mönster, färger och storlekar.Moderna och klassiska 
matserviser, glaslampor, presentartiklar, hushållsgeråd mm.
Auktionsvillkor: Kontant, bank eller kreditkort. Varorna ska vara 
uthämtade och fullt betalda senast måndag 21/4. På auktionsdagen 
måste minst 20% i handpenning erläggas på ej utlämnade varor.

Se uförligare annons på sidan 2!

tel 17570

Alandia-Bolagen är en åländsk ISO 9001:2000-kvalitetscerti-
fierad försäkringsgrupp bestående av fyra  försäkringsbolag. 
Moderbolaget är specialiserat på marinförsäkringar och inom 
dotterbolagen finns bl a båt-, rese-, olycksfalls-, pensions- och 
livförsäkringar. Gruppen har drygt 90 anställda. Mer information 
om koncernen hittar du på vår hemsida www.alandia.com

IT-avdelningen är gemensam för hela gruppen och består av 
9 anställda. I systemteamet ingår  5 personer och nyutveck-
lingen sker i ASP.Net-miljö med C#. Databasserver är IBM 
iSeries och MS SQLServer. Arbetet sker i nära kontakt med 
slutanvändarna och systemerarna deltar i hela processen 
från behovsanalys till systemplanering, programmering och 
dokumentation.

Bolagets IT-strategi som anger ramarna för avdelningens 
arbete innehåller många utmaningar. För att möta vårt 
utvecklingsbehov kommer vi från hösten att utöka systemtea-
met vid huvudkontoret i Mariehamn med ytterligare en 

PROGRAMMERARE / SYSTEMPLANERARE
med inriktning på byggande av web-tillämpningar.

Vi söker dig som har erfarenhet av framför allt

• Systemutveckling av web-lösningar, t ex webshop
• JavaScript
• Webdesign (Flash, Silverlight)
• Kunskaper i .NET-programmering, gärna med C#
• Arbete med och programmering i affärssystem 

Vi önskar att du har IT-utbildning på institut- eller högskoleni-
vå alternativt motsvarande praktisk erfarenhet. Du bör trivas 
med att arbeta såväl i team som självständigt.

Vi erbjuder ett omväxlande arbete med möjlighet till kompe-
tensutveckling i en relativt liten organisation där du har goda 
möjligheter att påverka. Vi har trevliga arbetsutrymmen och 
modern utrustning. Anställningstryggheten är god och bola-
gets verksamhet växer.

Tjänsten innebär fast anställning på heltid med start i augus-
ti-september 2008.  Vid behov kan vi hjälpa till med anskaf-
fande av bostad. 

För mer information om tjänsten kontakta IT-chef 
Marina Ekqvist på tel. +358-18-29000, 
e-post marina.ekqvist@alandia.com.

Din ansökan med CV och löneanspråk vill vi ha senast den 
9.5.2008 under adress Alandia-Bolagen, ”Programmerare”, 
PB 121, 22101 Mariehamn eller per e-post till personalchef 
Anne-Christine Silander, anne-christine.silander@alandia.com

KURS I ÅSKSKYDD FÖR EGNAHEM
Den 23 april 2008 anordnas kurs och föreläsning
i hur man ordnar åskskydd för egnahem. 

Christer Bohlin från Åskskyddskonsult 
Ab i Österbybruk föreläser för elbranschfolk 
och allmänheten.

Entreprenörer samt elbranschföretag inbjuds till en hel-
dagskurs den 23/4 kl. 09.00-16.00 på Ålands naturbruks-
skola i Jomala. 

Anmälan sker till ÅEA 39250 senast den 21/4. Meddela om 
ni önskar äta lunch på skolan. Kursen är kostnadsfri förutom 
lunchen. 

Allmänheten inbjuds till en föreläsning i hur man kan 
ordna sitt eget Åskskydd för hemmet den 23/4 kl 18.30 på 
Ålands naturbruksskola i Jomala. 

Vi önskar er välkomna på 
spännande föreläsningar.

www.altel.ax  www.mtel.ax

www.ela.ax www.omsen.ax

Kalmarvikens 
båtklubb

ÅRSMÖTE
söndag 4.5.2008

kl. 18.00 i klubbhuset 
i Kalmarviken.

Stadgeenliga 
förhandlingar.

Styrelsen

Kommunstyrelsens 
förslag till delgene-
ralplan för Sviby och 
Torp finns framlagt 
till allmänt påseende 
i kommunkansliet i 
Jomala under tiden 
17 april 2008 – 16 maj 
2008.

Eventuella anmärk-
ningar mot förslaget 
skall inlämnas till 
Kommunstyrelsen, 
PB 2, 22151 Jomala, 
senast den 16 maj 
2008 kl. 16.00.

Jomala 
den 16 april 2008

Kommunstyrelsen

lediganslår en befatt-
ning i arbetsavtalsför-

hållande som 

MASKINIST
vid Ålands fiskodling, 
Guttorp i Sund. 

Kompetenskrav är 
maskinteknisk utbild-
ning eller på annat sätt 
erhållen motsvarande 
kunskap. 

För ytterligare infor-
mation hänvisas till 
Ålands landskapsre-
gerings hemsida eller 
officiella anslagstavla.

Kontaktperson: fiske-
vårdsinspektör Stefan 
Lindqvist telefon 018-
25000 (växel).

A n s ö k n i n g s h a n d -
lingar skall vara land-
s k a p s r e g e r i n g e n s 
registratur tillhanda 
senast den 9 maj 2008, 
kl. 16.15.

Adress: Ålands 
landskapsregering
PB 1060 AX-22111 
MARIEHAMN

www.regeringen.ax

Ålands landskapsregering står i beråd att tillsam-
mans med berörda fackföreningar utarbeta ett löne-
system som bygger på arbetsvärdering för landska-
pets tjänstemän. Avsikten är att olika befattningar 
i lönehänseende bättre skall kunna jämföras med 
varandra och att skapa ett system som möjliggör att 
lönen på de tjänster som ligger efter i lönehänse-
ende justeras. 

Med anledning av detta söker vi en person som kan 
bidra till att utarbeta ett dylikt system. Arbetslivs-
erfarenhet av liknande uppgifter är meriterande.

Du kommer att arbeta vid finansavdelningens 
avtals- och pensionsbyrå och samarbeta med arbets-
givarens representanter och berörda fackförening-
ar i syfte att arbeta fram arbetsvärderingssystemet 
under året. Avsikten är att systemet inlednings-
vis skall tillämpas på Ålands hälso- och sjukvårds 
anställda.

I det fall något företag är intresserat av att tillhanda-
hålla oss den här tjänsten är det ett möjligt arrang-
emang genom inlämnande av anbud. Landskaps-
regeringen förbehåller sig fri prövningsrätt såväl 
avseende bud som uppdragsform och kommer att 
göra en helhetsbedömning där särskilt pris/lön och 
referenser beaktas. Landskapsregeringen förbehål-
ler sig rätten att förkasta samtliga anbud eller att 
avstå från att anställa någon.

Kontaktperson: vik. avtalschef Niclas Slotte eller 
finanschef Dan E Eriksson (tel 018-25000).

Ansökningshandlingarna jämte löneanspråk/anbud 
skall vara landskapsregeringens registratorskontor 
tillhanda senast den 9 maj 2008 kl 16.15. 

Ålands landskapsregering
PB 1060
AX-22111 Mariehamn

www.regeringen.ax

söker en spindel till nätet 
som redan finns d.v.s. en

Projektkoordinator
med uppgift att:
- utveckla marthaverk-
 samheten på Åland
- rekrytera nya medlem-
 mar och starta nya 
 grupper
- arrangera olika a
 ktiviteter
- inspirera och stöda 
 föreningarna
Du är mångsidig, kreativ 
och utåtriktad med förmå-
ga att arbeta självständigt. 
Du klarar också av admi-
nistration och projekthan-
tering.
Anställningen gäller deltid 
med 20 vh fr.o.m. 1.8.08 
inledningsvis till årets slut.
Närmare upplysningar ger 
ordf. Ragni Eriksson  
tfn. 040 7625372.
Ansökan sänds till Ålands 
Marthadistrikt, Styrmans-
gatan 10, 22100 Marie-
hamn till den 9 maj 2008.
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M:hamns tryckeri  600,00 900,00   45,00
M:hamns parti  2.000  –  100,00
M:hamns telefon  2.400 2.500  92,00
Eckerö rederi ab 41,00 43,00 2,00
Hildegaard  52.000 - 3.000
C Rundberg 130,00 - 2,00
ÅTT 75,00 90,00   1,00
Alfa  20.000 22.000 1.000

HELSINGFORSBÖRSEN
Birka Line A 16,70 19,11 –
Birka Line B 15,68 16,00 –
Nordea 10,28 10,29 0,49
Nokia 18,63 18,64 0,37
Viking Line 38,10 39,651,00
ÅAB A 28,05 30,50 1,00
ÅAB B   25,00 25,50 
1,00

Nokias kvartalsrapport i går fi ck kursen att rasa ordentligt. Vid 16-ti-
den var den ner med 11 procent, något som till en del förvånade Yngve 
Söderlund på Ålandsbanken.
– Antalet telefoner var bättre än väntat, men ungefär hälften av för-
säljningen är i dollar eller i valutor som följer dollarn och med svag 
dollar blir vinsten sämre. Det är litet märkligt att marknaden inte hade 
räknat med det, säger han.
Reaktionen på Nokias rapport blev ett ordentligt bakslag efter att 
IBM och andra i branschen har kommit in helt ok, konstaterar Söder-
lund. Dollarn noterades i går för sitt lägsta värde hittills i förhållande 
till euron. Kursen låg på nästan 1,60.
Orkla stod i går på 65,00 Nkr.

Åländska aktiekurser
17.4.2008 KÖP SÄLJ DIV.

� Det har debatterats 
länge om kontoriseringen av 
stadskärnan och den gängse 
uppfattningen är väl att alla 
vill ha ett öppet centrum. 
Köpmannaföreningen och 
Handelskammaren vill 
underlätta för handeln och 
för företagandet i stort och 
Turistförbundet jobbar för 
öppettider för turister och be-
sökare. Fastighetsägarna å sin 
sida hyr naturligtvis ut till den 
som kan betala en marknads-
mässig hyra men vill även de 
se ett levande centrum till 
nytta för alla. 

Just nu byggs bostäder och 
affärer om till kontorslokaler 
mitt i centrum och visionen 
om det öppna Mariehamn 
försvinner allt mer. Konto-
riseringen i centrum ökar 
fortsättningsvis trots att de 
fl esta, både beslutsfattare och 
fastighetsägare, säger sig vara 
emot den utvecklingen. Hur 
har det blivit så här? 

Varför klarar inte affärerna 
av att betala allt högre hyror, 
och vad gör stadens besluts-
fattare för att underlätta för 
att hålla kvar affärer och 
etablera nya till centrum? 

 
En del i problematiken är 
parkeringssituationen som 
snarast måste få sin lösning. 
Detta har blivit ännu mer 
akut då byggandet av KK-hu-
set (byggt helt utan tillhöran-
de parkeringsplatser) nu även 
sägs kräva att Nygatan rustas 
upp, vilket i sin tur enligt 
planerna gör att 20 bilplatser 
ytterligare försvinner från 
absoluta centrum.

Nu planeras ett nytt par-
keringshus under bussplan, 
men om det skall ersätta 
bristen på parkeringsplatser 
i centrum så resulterar det i 
att ålänningar inte handlar i 
innerstadens affärer. Då par-

keringsplatserna för dem som 
jobbar i centrum placeras 
längre bort, så hämtar man 
bilen och passar på att handla 
på vägen hem istället.

Fler parkeringsplatser be-
hövs i absoluta centrum via 
olika typer av samarbete, inte 
färre! Staden får inte minska 
ner på platserna på parke-
ringen utanför ÅAB, utan att 
de ersätts med motsvarande 
antal platser och lika centralt 
belägna.

Efter införandet av P-ski-
van har faktiskt parkerandet 
i centrum börjat fungera 
bättre. De nu aktuella pla-
nerna är en tillbakagång.

 
Strandgatan kunde som 
förslag istället breddas öst-
erut så att snedparkeringar 

ryms väster om Landskapsre-
geringen eftersom utrymme 
ändå fi nns för gångtrafi ken. 
Att bygga och koppla sam-
man nya underjordiska 
parkeringar med den befi nt-
liga under Sittkoff vore också 
att föredra framom att bygga 
under bussplan.

Gångavståndet till KK-hu-
set uppnås och avståndet för 
ett besök på en konsert nån 
gång kan inte vara lika avgö-
rande som att man har nära 
till affären som man besöker 
varannan dag. Innan en sådan 
parkeringslösning står helt 
färdig kan man inte minska 
antalet parkeringsplatser 
utanför Ålandsbanken. 

 
För en privat entreprenör 
måste allt vara klart med 
parkeringar innan arbetet får 

inledas medan landskapet 
och staden bygger offentliga 
byggnader (KK-hus som 
exempel) utan färdig lösning. 
Hur kan det tillåtas? Privata 
och offentliga byggprojekt 
bör behandlas lika.

Nu måste vi vända på 
denna utveckling och få till 
stånd politiska visioner för 
stadens centrum!
� Stadens beslutsfattare 
borde aktivt verka för en 
positiv utveckling i vår stads 
centrum
� En övergripande politisk 
diskussion om Mariehamn 
som drivande centralort för 
hela Åland saknas.

Ålands Köpmannaförening 
r.f.

Johan Lindholm
Ålands Handelskammare

Daniel Dahlén

Hur kan vi få positiv 
utveckling av centrum?

Bussplan. ”Nu planeras ett nytt parkeringshus under bussplan, men om det skall ersätta bristen 
på parkeringsplatser i centrum så resulterar det i att ålänningar inte handlar i innerstadens affärer.” 
skriver insändarskribenterna.  Foto: ERKKI SANTAMALA

� Om man plockar upp 
någon av de lokala tidning-
arna från de senaste 2-3 åren, 
hittar man notis på notis om 
typer som har begått brott 
i form av rattfylleri, miss-
handel, inbrott, stöld eller 
narkotikabrott m.m. I många 
fall har en och samma person 
begått fl ertalet av dessa brott 
på en och samma gång, eller 
under en kort tidsperiod. 

Det som är frustrerande, 
är att det i nästan 100 pro-
cent av fallen enbart blir en 
villkorlig fängelsedom plus 
någon hundralapp i böter. 
Även de som åker fast gång 
på gång får bara en villkorlig 
dom. I fl era fall av rattfylleri 
har folk fått behålla körkor-
tet för att de ”behöver det i 
jobbet” eller för att kunna 
”hämta barnen från dagis”.

Vem fan behöver inte det? 
Skulle de inte ha kört fulla 
i första hand så hade de fått 
behålla det. Det är ju som 
att ge köttkniven tillbaks till 
en knivmördare för att han 
”behöver ha den till matlag-
ningen”. 

Vilket budskap ger detta åt 
folk? Jo, att det lönar sig att 
begå brott! Risken att åka 
fast är liten, och om man gör 
det riskerar man i princip 

bara några hundralappar som 
straff. När dessa klena domar 
faller, döms inte då ärliga 
medborgare automatiskt till 
att bli ”villkorliga brottsof-
fer”? 

Alla kan begå misstag, och 
i min värld är varje män-
niska värd en chans att göra 
rätt för sig och försöka rätta 
till de misstag de har gjort. 
Men när de ”snälla” straffen 
inte hjälper och brotten bara 
ökar, borde inte rättsväsen-
det då börja fundera på att 
döma ovillkorliga domar eller 
skyhöga böter istället, som 
avskräcker medelsvensson 
från att begå brott? 

Det är möjligt att ett fäng-
elsestraff inte hjälper den 
dömda människan att 
bättra sig och att börja ta 
mer ansvar, men då skyddar 
man i alla fall de laglydiga 
medborgarna från att bli 
påkörda, ihjälslagna eller bli 
av med sina ägodelar. De 
som medvetet begår brott 
borde automatiskt få sina rät-
tigheter indragna, men nu är 
det istället de övriga medbor-
garna som får sina rättigheter 
och sin säkerhet satt på spel. 
Rättsväsendet bidrar till ett 
osäkert samhälle genom sina 
domar.

Jag vill veta var gränsen för 

ett ovillkorligt fängelsestraff 
går, så att jag vet hur många 
människor jag kan köra ihjäl 
eller skada när jag är full, hur 
många människor jag kan 
misshandla när jag är arg och 
frustrerad, hur många prylar 
jag vågar stjäla eller hur 
mycket knark jag kan sälja 
innan jag riskerar att hamna i 
fängelse? 

Ett önskemål är att våra 
lokaltidningar intervjuar de 
personer som sitter och delar 
ut dessa mesiga domar till 
de brottslingar som dagligen 
riskerar våra liv och vårt väl-
befi nnande. Det skulle vara 
intressant att höra deras syn 
på saken.

Det vore även intres-
sant med ett reportage om 
hurdana domar det delas ut 
i Sverige och på fastlandet 
för samma brott, och hur det 
påverkar samhället där, det 
vill säga om brotten ökar eller 
minskar.

Jag vill ha svar på om det 
kunde vara värt att sadla om 
och bli kriminell, eller om det 
fi nns planer på att sluta dalta 
med folk som inte vet skillnad 
på rätt och fel? 

En som tröttnat på 
att vara laglydig

Vet myndigheterna skillnad på rätt och fel?

Tingsrätten. ”Men när de ”snälla” straffen inte hjälper och 
brotten bara ökar, borde inte rättsväsendet då börja fundera 
på att döma ovillkorliga domar eller skyhöga böter istället, som 
avskräcker medelsvensson från att begå brott?” skriver insändar-
skribenten.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Pris enligt valuta?

Prisad läsning. ”På tidningen fi nns det visserligen ett pris 
i sek och ett pris för Finland. Men på samma försäljningsställe 
kan man väl inte variera priset beroende på vad kunden har för 
valuta.” skriver insändarskribenten.  Foto: ERKKI SANTAMALA

�  Jag åkte med Viking 
Lines Isabella från Mariehamn 
till Åbo förra veckan. I farty-
gets kafeteria köpte jag Expres-
sen och en serietidning för att 
fördriva tiden med. Vid kassan 
frågade kassörskan om jag vill 
betala med svenska pengar 
eller euro. Efter som jag hade 
tagit med mig kronor för att jag 
vill bli av med dem så svarade 
jag svenska. Kassörskan sa att 
det blir 47.50 kr.

Jag märkte dock att jag hade 
glömt mina kronor i bilen och 
sa att jag betalar i euro istället.

Då såg jag att hon gjorde 
något på kassan och sen sa hon 
att det blir 7,00 euro. 

Då jag kom till bordet så 
kollade jag mitt kvitto för att se 
vad hon hade gjort. 

Först hade hon slagit in 1,70 
för ”tidningar svensk” och 3,48 
för ”tidningar svensk”. Totalt 
47:50 sek eller 5,18 i euro. 

Då jag valde att betala i euro 
så steg priset på serietidningen 
från 3,48 till 5,30. 

Hur kommer det sig att det 
blir dyrare att betala om man 
betalar i euro istället för sek. På 
tidningen fi nns det visserligen 
ett pris i sek och ett pris för 
Finland. Men på samma för-
säljningsställe kan man väl inte 
variera priset beroende på vad 
kunden har för valuta. Eller är 
det bara jag som tycker att det 
är konstigt?

Brell 

Redaktionen har bett Viking 
Line förklara. Så här säger res-
taurangchef Jan Weckström:

Vecko- och serietidningar 

med olika valutor angivna 
på tidningen hanteras efter 
kundens valuta. Om kunden 
betalar i kronor registreras det 
pris som på tidningen fi nns 
angivet i kronor (pris i Sverige) 
och om kunden betalar i euro 
registreras det pris som fi nns 
angivet i euro (pris i Finland). 

Om det är rätt eller fel för-
faringssätt kan man förstås ha 
olika åsikter om, men jag tror 
nog att detta är ett rätt allmänt 
sätt för ställen där parallellva-
lutor hanteras. Alternativet, 
att debitera något annat pris 
än det som fi nns angivet på 
tidningen är knappast heller 
hållbart.

Tänk följande situation. 
Vår basvaluta i kassasystemet 
är euro och fartyget är fi nskt. 
Egentligen innebär detta att 
eurobeloppet som fi nns angivet 
på tidningen alltid skulle regist-
reras (pris i Finland). Ifall en 
svensk kund handlar en tidning 
och betalar i kronor, kom-
mer summan inte att stämma 
överens med det som står på 
tidningen. Hur skulle den kun-
den reagera?

Hos oss betalar kunden alltid 
det pris som fi nns angivet på 
tidningen utifrån den valuta 
som hon/han betalar med. 
Detta är i alla fall konsekvent 
och förmodligen även i de 
fl esta fall i enlighet med kun-
dens förväntningar.

I sammanhanget är det 
nämnvärt att vecko- eller se-
rietidningar i sig defi nitivt inte 
innebär någon affär, oberoende 
av hur de registreras, närmast 
kan de betraktas som en servi-
ceform. Red.
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� Som samlare ägnar jag 
mig bland annat åt att notera 
intressanta formuleringar 
kring begrepp och företeel-
ser.

Eftersom yviga tankar 
– eller i varje fall påståenden 
– kring språk ofta förs fram 
i den allmänna åländska de-
batten har jag sammanställt 
några klipp om språk och 
kompletterat dem med lexi-
kala defi nitioner och annat. 
Särskilt under 2007 diskute-
rades språk på kultursidorna 
i Svenska Dagbladet och 
Dagens Nyheter.

Här kommer läsestycken 
att bita i!

Av dagens drygt 6.000 
levande språk fi nns mer än en 
femtedel, 1.100 stycken, på 
Nya Guinea. Ingen vet riktigt 
hur – eller om – de är släkt, 
berättade Dagens Nyheter i 
juni förra året.

Ordet språk kan ersättas 
med bland annat kommu-
nikationsmedel, tungomål, 
tal och skrift, dialekt, idiom, 
språkbruk, stil, jargong, ut-
tryckssätt.

Det fi nns mänskliga kul-

turer med en mycket enkel 
teknologi. Men det fi nns inga 
primitiva språk. Naturligtvis 
fi nns det språk som saknar ut-
tryck för de fl esta vetenskap-
liga begrepp och företeelser, 
men de har alla möjligheter 
att skapa dem, helt av egna 
resurser eller genom lån, pre-
cis som till exempel svenskan 
har gjort under de senaste 
århundradena, framhåller 
Nationalencyklopedin.

Ett offi ciellt språk är 
– enligt ”fria encyklopedin” 
Wikipedia på internet – ” 
ett språk som specifi kt anges 
vara ett sådant i länders, del-
staters eller andra områdens 

konstitutioner eller lagar. De 
offi ciella språken används i 
landets offentliga adminis-
tration och är de språk som 
lagar, domar och myndig-
hetsbeslut avfattas på. Ordet 
nationalspråk kan användas 
med samma betydelse, till 
exempel i Finlands grundlag 
och språklag. Ibland används 
dock den sistnämnda termen 
för språk som i praktiken har 
ringa användning i offi ciella 
sammanhang, men som (av 
identitetsskäl) ges en ”kosme-
tiskt” offi ciell status”.

I Sverige talas och skrivs 
omkring 150 olika språk, som 
teckenspråk, engelska, sydsa-
miska och wolof. De största 
invandrarspråken är arabiska, 
turkiska, persiska, spanska, 
grekiska och ex-jugoslaviska 
språk. På Åland är i dag 45 
modersmål representerade, 
vilket är en hög siffra med 
tanke på befolkningstalet 
27.000.

Ett av fyra övergripande 
mål i Sveriges samlade språk-
politik är: ”Alla ska ha rätt 
till språk: att utveckla och till-
ägna sig svenska språket, att 
utveckla och bruka det egna 

modersmålet och nationella 
minoritetsspråket och att få 
möjlighet att lära sig främ-
mande språk”.

Under alla tider har man 
lärt sig andra språk genom att 
använda dem, med grannar, 
kolleger och lekkamrater. 
Lekplatsen, torget och gatan 
har alltid varit effektiva. 
Denna iakttagelse bygger 
språkbadets moderna tillämp-
ning på, noterar Uppslagsver-
ket Finland.

– Betrakta språken! Vad 
visa de oss? Ett galleri av för-
bleknade metaforer. Nästan 
varje ord, som nu betecknar 
ett begrepp, var fordom en 
bild, sa skalden, professorn 
och biskopen Esaias Tegnér 
i sitt inträdestal i Svenska 
Akademien 1819, vilket blev 
bevingade ord.

Enligt en språkteori som 
kallas RFT (Relational 
Frame Theory) är språket, 
och därmed tänkandet, ett 
nätverk av ömsesidiga relatio-
ner (eng. relational frames). 
Tanken kan – mer eller min-
dre godtyckligt – koppla ihop 
företeelser i omgivningen, 

liksom tankar, känslor, hand-
lingar till andra företeelser i 
omgivningen, andra tankar, 
känslor etcetera. Vi ser likhe-
ter, tidsmässiga samband och 
orsaks- och rumssamband 
och vi jämför och värderar, 
enligt Svenska Dagbladet.

Språket möjliggör, men 
är också det som avgränsar, 
vårt vetande, framhöll pro-
fessor Fredrik Svenaeus.

Ett personligt, rikt nyan-
serat språk är en grundför-
utsättning för skärpan och 
uttrycksfullheten i tänkandet. 
Ett sådant språk är därtill en 
förutsättning för eller utgör 
en integrerad del av bildning-
en, påpekade idéhistorikern 
Anders Burman.

Kulturella kontakter 
världen över gör att det inte 
finns några rena språk utan 
alla är mosaiker av element 
från andra språk (isländska 
och modern hebreiska är 
sentida och delvis konst-
gjorda undantag). Det skrev 
professorn i kognitionsve-
tenskap Peter Gärdenfors, 
som alltså forskar krig 
tänkandets natur.

För länge sedan fanns 
inte det svenska språket. 
Nu finns det, men en gång 
i framtiden kommer det 
inte längre att finnas. Det 
framhåller professor eme-
ritus Tore Jansson i boken 
”Språken och historien” 
enligt Ralf Svenblad i Nya 
Åland.

Endast den som kan välja 
och vandra mellan språk-
världar är verkligt fri, anser 
kulturjournalisten Stefan 
Helgesson.

Språkets viktigaste uppgift 
är att underlätta kommuni-
kation. Och kommunikatio-
nerna i den globaliserade 
världen sker alltmer på eng-
elska, framhöll professorn 
i nationalekonomi Marian 
Radetzki.

Författaren Slavenka 
Drakulic är uppvuxen i det 
etniskt mycket splittrade 
Jugoslavien, som inte längre 
existerar. Hon skriver: 

– Enligt min uppfattning är 
språket nyckeln till demokra-
ti, och därför är detta i första 
hand en politisk fråga.

./.

Tänkvärda klipp för yvig språkdebatt

Hasse Svensson
För min del/

has.se.svensson@telia.com

� Jag hade förmånen att 
under början av 2000-ta-
let, som juridisk expert på 
uppdrag av den svenska 
regeringen, delta i det 
svenska integrationspolitiska 
utvecklingsarbetet inom ra-
marna för Integrationsverkets 
arbete.

Uppdraget gick ut på att 
både leda, kvalitetssäkra och 
ansvara för uppbyggnaden, 
sett med dåtidens internatio-
nella mått, en gigantisk kun-
skapsportal om arbetet mot 
rasism, främlingsfi entlighet 
och etnisk diskriminering i 
Sverige – Sverige mot rasism.

 Kunskapsbanken; www.
sverigemotrasism.nu, inne-
håller information om olika 
metoder och erfarenhet av 
arbetet mot rasism, främ-
lingsfi entlighet och etnisk 
diskriminering, kunskap om 
nationellt arbete inom olika 
samhällssektorer och på olika 
nivåer, samt även motsva-
rande information som kunde 
inhämtas beträffande arbetet 
i andra länder.

Grunden utgörs av både 
nationella och det internatio-
nella regelverk, konventioner 
och arbetsrättsliga EG-direk-
tiv.

Vardagsrasism är ett rela-
tivt nytt begrepp i samhälls-
debatten och inom forskning. 
Det kom under senare delen 
av 90-talet. I mitten av 90-
talet kunde man höra termer 
som ” fi nrums-rasism”, ”dold 
rasism”, ”garderobs-rasism”. 
Dessa termer har använts 
för att namnge rasismen hos 
människor som aldrig skulle 
kalla sig själva för rasister.

Vardagsrasism är beteck-
ningen på alldagliga si-
tuationer som omvandlas till 
rasistiska situationer. Var-
dagsrasism är alltså situatio-
ner som karakteriseras av att 
människor reagerar mot an-
dra människor som om dessa 
vore mindervärdiga på grund 

av ras eller kulturell och/ eller 
etnisk tillhörighet.

Det systematiska inslaget i 
vardagsrasismen är centralt: 
det handlar om rasism som 
reproduceras i familjära 
och vardagliga rutiner på 
ett för aktörerna förgivet 
taget sätt. Den produce-
ras och bekräftas genom 
språk och beteende; på 
personalmöten, i vardagliga 
konversationer, jobbinter-
vjuer, filmer, skolböcker, 
nyhetsrapporter, politisk 
propaganda, parlamentarisk 
debatt, akademiska artiklar 
och i många andar uttalan-
den.

Vardagsrasism utförs av 
”vanliga människor” liksom 
av eliten.

Förklaringar om institutio-
nell rasism fokuserar på de 

sociala institutionerna och 
deras strukturer, och hur 
rasism är en del av de regler 
som formar och reproduce-
rar dessa strukturer.

Enligt flera forskare på 
området undervärderar 
sådana perspektiv den makt 
som ideologin har i skapan-
det av rasism i samhället. 
Alltså; strukturer kan inte 
existera utanför den var-
dagliga praktik som de är 
skapade och konfirmerade 
igenom.

Begreppet vardagsrasism 
knyter således ihop de indi-
viduella och institutionella 
perspektiven.

Begreppet framställer ra-
sism som en process som ser 
individer som aktivt delak-
tiga i rasismens överlevnad 
som samhällsideologi.

Med begreppet vardagsra-

sism belyser man hur rasism 
är en del i hela det sociala 
systemet.

Individuell rasism pla-
cerar individen utanför 
institutioner/sociala system 
och strukturer i stället för 
att se att det är individer 
som gör och utför reglerna i 
ett samhälle.

Ålands Diskriminerings-
ombudsman

Veronica Larpes-
Papadopoulou

Källa: www.sverigemotra-
sism.nu

DO:s verksamhets-rap-
port 2007

ÅSUB-rapport 2007:7

Detta är första delen av 
DOs artikel om vardagsra-
sism på Åland.

Vardagsrasism fi nns på Åland

Läs mera på nätet. ”Kunskapsbanken; www.sverigemotrasism.nu, innehåller information 
om olika metoder och erfarenhet av arbetet mot rasism, främlingsfi entlighet och etnisk diskrimine-
ring, kunskap om nationellt arbete inom olika samhällssektorer och på olika nivåer, samt även mot-
svarande information som kunde inhämtas beträffande arbetet i andra länder.” skriver Ålands DO.

� En 20-årig man misshand-
lar en ung kvinna och skär en 
ung man med kniv över hals-
pulsådern. Kvinnan måste 
genomgå en ansiktsoperation. 
Brottslingen får villkorligt 
fängelse och samhällstjänst. 

Hur kan detta vara möjligt? 
Han får ju inget straff. Och 
var betyder samhällstjänst? 

Han döms också till böter. 
Han skall betala ersättning 
till offren. Summorna är så 
låga att det känns som ett 
hån! 

Hur känner offren sig? De 
måste leva med en ständig 
rädsla.Hur kan detta vara 
möjligt.? Hade han gjort sig 
skyldig till skattebrott hade 
han åkt i fängelse. 

Hur tänker människor som 
dömer så låga straff, det vill 
säga inget straff alls? Finns 
det någon människa som 
skulle kunna förklara detta? 
Jag har hört mycket upprörda 
röster som tycker ungefär 
som jag. 

 kh

Hur fungerar våra
lagar egentligen?

� Vi läser nästan alla dagar 
om trafi kförseelser. Ofta ratt-
fyllerister som sedan dömes 
till lindriga eller nästan inga 
straff.

Hastighetskontroller i Jo-
mala Prästgården har senaste 
tiden fångat många med 
överhastighet då det gäller 
30 km/h. Har också läst att 
någon kört mot enkelriktat.

En undran är nu hur många 
av dem som önskat begräns-
ning i kyrkallén Prästgården 

som också deltager i aktivite-
ter kvällstid.

Av dessa kvällstidsaktivister 
som besöker Vikingaåsens 
skola kör ca 7 av 10 mot 
trafi ken vid skolområdet. Är 
det kanske mindre olagligt att 
köra mot trafi ken då man tror 
att inte skolelever ser.

Eller är det som brukligt att 
”gör inte som jag utan som 
lagen säger”.

 Varför inte föjla regler?

Säger ett, gör ett annat?

� Till Mise skall härmed 
meddelas att min skuld står 
kvar. 

Era räkningar så måste i sin 
helhet klandras.

Ensam får man taga emot 
utan att få svar. 

Skall man betala för den 
luft vi andas. 

Kan man tänka ett sånt 
ockerpris. 

Många hamnar i betal-
ningskris. 

Stort och smått, slott och 
koja.

Alla tycks ha samma goja.
I Eckerö har man tur. 
Ingen diktatur. 

 Roger Fagerholm

Lite satir om Mise

www.nyan.ax
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”

M ittemot där jag bor ligger det en mellanölsbar 
som har happy hour mellan nio och tio på mor-
gonen och fyra och fem på eftermiddagen. Det 

brukar stå en rollator vid trappan, och jag råkar veta att 
det tar en god stund för mannen som använder den att 
hasa över gatan och upp mot Torkelsbacken oavsett om 
han är på väg till eller från ölen.

I huset bredvid mitt ligger en frisersalong som aldrig 
har kunder, en nattöppen pizzeria och så en ”leksaksbu-
tik för vuxna” (jag koketterar inte, den heter så) som lär 
ska ägas av Ville Valos pappa. Berghäll är fullt av krogar 
med skruttiga och ordentligt väderbitna stamkunder, det 
finns thaimassageställen - i sju fall av tio är ett sätt att 
mena bordell utan att behöva säga det rakt ut - och porr-
affärer, och det lönar sig att inspektera sätet innan man 
sätter sig ner i spårvagnar som trafikerar här ikring. 

På Flemingsgatans Siwa får personalen på käften 
med jämna mellanrum, och det är inte trevligt att handla 
där precis innan ölförsäljningen slutar på fredagskvällar.

Första söndagen varje månad är det marknad på Hag-
näs torg, och man kan köpa dammsugarpåsar, fasans-
fulla kläder (spräckliga tyngdlyftarbyxor, stickade tröjor 
med panterhuvuden på magen, underbyxor av häpnads-
väckande dimensioner), skivor med årets tangodrottning 
och plastkassar med kexpaket för ”bara en tia, och då får 
du ett extra dubbelpack Domino på köpet”. Ibland sitter 
det en man och spelar Piazzolla på ett sätt som får också 
en dragspelsskeptiker att vekna.

Runt hörnet från Frälsis natthärbärge driver en liten 
och väldigt talför brasilianare en affär med emaljkan-
nor, Ornolampor och annan finländsk sextiotalsvardag 
som svämmar över ut på gatan. Det är nästan alltid sol 
på bibliotekets trappa, och på Istanbul får man hummus 
som eventuellt är hemlagad till sin falafel. Björnparken 
hålls i skick av en invånarförening med förkärlek för upp-
seendeväckande blommor men absolut inget färgsinne, 
och snart, bara våren kommer ordentligt, kan man läsa 
tidningen och dricka rejäl handel-kaffe i parkens utom-
huskafé.

Och jo, det finns ställen med DJ:s på kvällarna och 
brunch på söndagar, ställen med stora fönster, obe-
kväma stolar och riktigt, riktigt hippt klientel, men det 
finns också lunchrestauranger som serverar kalops och 
sjömansbiff och ett bageri som drivits av samma familj i 
decennier. Fru Avikainen, några och åttio, säljer små klib-
bigt sega råglimpor med en så hårt gräddad skorpa att 
den nästan smakar kaffe. Hon slår in dem i papper, och 
ibland skriver hon på priset med svart tusch. 

Min uråldriga granne har bott i sin lägenhet i femtio år 
eller så vid det här laget. Hon var liten flicka när arbetar-
nas kvinnorörelse tog fart i Berghäll, men hennes minne 
börjar svikta och till sitt stora förtret hittar hon inte namn 
när hon ska till att berätta. Jag har alltid undrat hur hon 
orkar ta sig opp till femte våningen i vårt hisslösa hus, 
men med en ganska lång paus vid varje våning verkar 
det gå bra.

Ika bor i knutarna, och Nora och hennes dotter. Jag 
kan se Charlottes och Anders fönster från mitt kök och 
Minnas port från mitt vardagsrum. När det regnar ordent-
ligt hörs smattret mot plåttaket ovanför mig, och vi är här, 
vi är alla här.

Bortanför Långa bron

Krönika / Hanna Lahdenperä

Fru Avikainen, några och åttio, säljer små klibbigt 
sega råglimpor med en så hårt gräddad skorpa att 
den nästan smakar kaffe.  HANNA LAHDENPERÄ

��  Hör ni Mariehamnare bolla nu 
den där curlinghallen fram och till-
baka inom era redan utbyggda hörn 
så kan vi hjälpa er och ta ut den till 
Eckerö sen hälsar Eckeröbor.

��  Månntro varvets nya ägare har 
kollat gifthalterna i marken? Är den 
alls lämplig för bostadsbyggande? 
PF.

��  Att kapa tjocka björkstockar 
med motorsåg i ett bostadsområde 
kan vara problematiskt. Buller och 
avgaser. Tibastv.

��  Jesper är också en bra arbets-
kamrat... 040.

��  Hör ni era s.k. moppepoj-
kar, jag, Jesper med PV:n, 
ska berätta att blackbox 
gör så att PV:n petar 
120 på Godbyrakan. 
Fortare än has-
tigt. Detta vet jag 
eftersom jag har 
pulat på PV i Sund 
sen jag kunde gå. 
Så tro inte att ni 
kan utmana mig, 
som är Jesper the 
PV boss, på moppe, 
eller ännu värre, PV. 
040.

��  Nyinfl yttad eller an-
nars intresserad av att träffa 
lite nytt folk? Kom till Indigo 
fredagar kl. 21.00, övervåningen. 
Vi är några som brukar träffas där. 
Infl yttad.

��  Är det någon som har tips om 
hur man får bort trycksvärta från en 
vaxduk? För mycket tidningsläsande 
vid frukostbordet har smutsat ner 
min vackert gula dito. 0500.

��  Personalen på stans Tekniska 
verk måste vara bra insnöade när plog-
pinnarna står kvar ute på stan! 040.

��  Men han där Slode är en ännu 
stiligare Gimp. Mvh HikiSpray.

��  Hej, har någon sett Maja, en 
svart katt med ett grönt halsband. Vi 
bor i Godby på Bergvägen 7. Hon 
ha varit borta sen förra tisdagen. 
Hör av er om ni får syn på henne 
0457 343 0541.

��  Ni som undrar hur man får 
KHSare, det är en lång historia... 
0457.

��  Ni som undrar hur man får 
KHS-killar, kanske komma och prata 
på torget kl 3. KHS:are.

��  Hur kan en förälder skratta 
när en 14 -åring kommer hem full? 
51-an.

��  Finska mopedstyrkan, åk hem. 
Lite onödigt och omoget att förstöra 
för alla spead-freaks! XD/mvh nead 
4 spead.

��  Väldigt dåligt av B.E på VL att 
jämföra det dyraste priset han hittar, 
Vasa-Umeå, med deras eget när 
han i samma sammanhang talar om 
nödvändiga resor. Vi bor på en ö, 
det gör man inte i Vasa eller Umeå. 
P-Å.

��  Vilket kanonerbjudande Nyan! 
En månads prenumeration för 15e 
när ordinarie pris är 12. I alla fall 
enligt annons i torsdagens blad... 
Heja, heja!
Svar: I hastigheten blev en 9:a till 
en 2:a. Det korrekta erbjudandet är 
Nya Åland en månad för 15 euro 
och ordinarie pris är 19 euro. Stefan 
Norrgrann, vd.

��  Nu ska det alltså byggas ytter-
ligare en låda som kommer att suga 
upp alla skattepengar och tillika 
inte ge några intäkter tillbaks! Jag 

drar den ekonomiskt röda listan: 
Eckeröhallen, Mariebad, Godby 

simhall! Snart på listan är 
Kk-huset och curlinghallen! 
0457.

��  Tror nog jag får 
mitt hus släckt om det 
brinner ändå käre 0400, 
annars är nog brandtom-
tegrejen inget för dej. 
Jag är själv ganska insatt 
i sådant siddu. För övrigt 

liknar hjälmarna även 
NATO:s standardkrukor 

också. Jag bara undrar hur 
det kom sej att det blev så, du 

behöver inte lipa för det. 0400.

��  Centern far till Eckerö ock äter 
praliner gjorda på alkohol. Fy, Fy. 
Nya drogprogrammet? Karlsson.

��  Lasse Stefanz till Rockoff! 
Priiima. 

��  Till 14-åringen, varför så bråt-
tom in i vuxenlivet? Du kommer nog 

dit fortare än du tror. Lägg din energi 
på skolarbete och läxor i stället. 
Mamma.

��  De som vill ha strängare straff 
för rattfyllon kan skriva på listor på 
Kalmers i Norrböle och Mattssons i 
Godby. Hondan.

��  Till dig som sprang ut med en 12 
öl från Mattishallen i onsdags. Du hade 
nog inte åldern inne. Och det såg ut 
som du hade stulit den. Gå och lämna 
pengarna för den. H en som såg dig! 

��  Alltså man undrar ju vart Åland 
är på väg när vi inte har något bättre 
för oss än att debattera om 14-
åringar och deras kärleksproblem.. 
Mvh glad, singel och sexton!

��  Angående de drogtester som 
diskuteras: jag har själv tagit drog-
test för min arbetsplats. Jag upp-
levde inte detta kränkande på något 
vis! Det visade bara att arbetsplat-
sen var seriös med sina nyanställ-
ningar och jag förstår inte varför man 
motsätter sig detta.har man inget 
att dölja kan inte drogtester vara 
kränkande eller psykiskt jobbiga! Jag 
står på Sundmans sida! 040.

��  Hur kan någon vara så dum i 
huvudet att ens tänka tanken på att 
minska parkeringsplatser (utanför 
ÅAB) i Mariehamn? 040.

��  Med Sara Bru som nyhets-
ankare, vill man inte missa någon 
utsändning av Åland 24. 0457.

��  Mariehamns post borde lära 
sig hur man stämplar frimärken, 
för ni stämplar värst av alla på hela 
Åland. Stämpeln ska nämligen vara 
PÅ frimärket och inte fem centimeter 
brevid!! Från alla vi som samlar på 
frimärken!!

� I onsdagens båda 
tidningar läser vi kraftiga 
rubriker som glatt ropar ut 
budskapet att nu är Pommern 
hemma på sin plats, och nu är 
det minsann ingen panik med 
en docka för henne; nu skall 
hon klara sig fl ytande ännu i 
10-15 år.

Ja, Pommern är hemma 
och på sin rätta plats i 
stadens Västerhamn där 
hon utgör ett imponerande 
blickfång; låt oss njuta av det 
så länge vi kan. 

Men det får absolut inte bli 
någon längre tid.

Med den omfattande repara-
tion som nu utförts under 
cirka 4 månaders tid, och kos-
tat cirka 1.000.000 euro gäller 
det nu att så snabbt som möj-
ligt taga tillvara detta resul-

tat, genom att snarast komma 
till beslut och verkställande 
av en permanent docksätt-
ning för Pommern. Dockan 
vid Algots Varv är nu stängd 
för kommersiell användning 
och kommer antagligen inte 
att överhuvudtaget fi nnas till 
så väldigt länge.

Låter vi nu 10–15 år gå, 
så har vi inte mycket kvar 
av dagens dyra åtgärder och 
skall då – utan att det fi nns 
en tillgänglig docka nära och 
för ungefär samma antal må-
nader – igen lägga ut minst 
samma summa.

Det är nu hon skall placeras 
i dock så att vi får full nytta 
av investeringen. Målet skall 
vara att på ett ekonomiskt 
optimalt/ genomförbart sätt 
bevara Pommern för fl ere 

generationer framåt och inte 
genom dyra punktinsatser 
försöka klara av det i 10-års-
etapper.

Försvinner torrdockan vid 
Algots Varv, så har vi mycket 
få realiserbara alternativa 

möjligheter till docksättning 
av Pommern, och då blir an-
tagligen kostnaderna mång-
falt högre.

Ralph E Sjöholm
Skeppsbyggnadsingenjör

Vänta inte med Pommern

 Snyggt.  Det anser insändarskribenten om en permanent 
placering av Pommern i docka på Algots varv. 
 Foto: RALPH  E SJÖHOLM

 ...till Alexandra de Haas, som 
tog med mej på ”mingelfesten” på 
biblioteket i onsdags. Från en nöjd 
Linn med föräldrar.
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Dags att höja rösten
om diskriminerade romer

Bland folk Harriet Tuominen

”

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Den har då och då under årens lopp 
dykt upp och knackat i tallarna, en 
vacker svartvit fågel, röd under gum-

pen och i nacken. En fågelbok, som maken 
fi ck när han knappt kunde läsa, påstår att det 
är hane av större hackspetten. Det tror jag 
på.

Så köpte jag i vintras småfågelmat, en korv 
med talg och frön att hänga upp i en nätpåse 
i sumaken. Stor som en lördagskorv, ungefär. 
Och efter det dök hackspetten upp allt oftare. 
Korven var perfekt landningsbana för den 
och hackspettar äter talg, står det i boken.

För några dagar sen var hackspetten två. 
Den ena åt och den andra satt på en stam 
intill och väntade. Så fl ög den första sin kos 
och den andra kunde äta. Och då var det 
dags för boken igen, för den andra hade 
inget rött i nacken. En hona!

När honan hade ätit kom hanen tillbaka 
och åt ännu mer. Och så där har det hållit 
på nu i några dagar. Jag ger mig katten på 
att det i år blir hackspettsungar någonstans 
i skogen mellan Skrakvägen och Västra Yt-
ternäsvägen. Och om någon mot förmodan 
försöker jaga spättar i vår så bara säger jag: 
ge fasen i det!

Även om det i boken också sägs att hack-
spettarna kan sätta i sig andra fåglars ägg 
och ungar, så vill jag ha dem i fred. Det är så 
det går till i naturen. Och det fi nns rätt gott 
om skator i området ... Men jag kan tänka 
mig att köpa hem en korv till och ha i frysen 
i väntan på att den första krymper bort. Då 
fi nns det mat så spättarna inte behöver an-
stränga sig att leta på annat håll.

Innan gräset började växa med fart senaste 
helg såg jag skräp på gräsmattan utanför 
bastukammaren. Någonting från tallarna, 
tänkte jag. Men så risigt såg det inte ut.

Det var fjädrar och dun. Någon av mesarna 
hade fått sätta livet till. Men vem åt upp den?

En närmare inspektion visade att det fanns 
blodspår på fönstret. Fågeln hade tydligen 
kommit undan och fl ugit mot rutan innan den 
slutligt besegrades. Grannens katt? En hök? 
Lämnar höken kvar fjäderpennor och dun?

Om det var katten, då kan man fråga sig 
vad fasen fågeln gjorde på marken. Fåglar 
har vingar för att fl yga med.

Det är dramatiska tider vi lever i. Sorg och 
lycka. Sol och snöstorm. I Italien är Berlus-
coni tillbaka och ställer till det. Inte får vi veta 
vem som vann presidentvalet i Zimbabwe. 
Ingen plats blir det för Åland i EU-parlamen-
tet. Och till råga på allt håller rhododendron-
buskarna framför trappan på att tyna bort, en 
efter en.

Världen är inte lätt att hantera.

Nu blir det ungar!

Romerna från Rumänien fi nns på många 
orter nu. Och det kommer reaktioner.

I Åbo varnar polisen folk för att ha 
med dem att göra.

– Vi vill varna för att lita på tiggarna. Köp 
ingenting av dem och bjud inte hem dem (det 
har nämligen hänt!). För tiggarna som lever 
eländigt kan frestelsen att stjäla något bli för 
stor, säger en överkonstapel.

JT påstår att allt är organiserat av skrupelfria 
förmedlare, som blandar ärliga tiggare med 
klart kriminella element. ”En slant i tiggarens 
burk är till föga nytta för bettlaren och en fel-
aktig signal om att det lönar sig att komma till 
Finland för att tigga.”

Jaha. Men uppenbarligen lönar det sig inte 
alls i Rumänien, för i så fall skulle de väl stanna 
hemma?

Kollegan Karin Erlandsson skrev för någon 
vecka sedan apropå tiggeriet att de som inte ger 
pengar är de mest högljudda. Så sant. Det kan 
vara ett effektivt sätt att döva ett dåligt samvete.

JT varnar för att de pengar vi ger hamnar i 
helt andra fi ckor. Åbopolisen varnar för att vi 
blir lurade. Och i Messa Nyan-spalten antyds att 
tiggare kan vara rikare än vi dumbommar som 
delar med oss.

Om man hör till dumbommarna så blir man 
ledsen av sånt. Dels vill man inte tro illa om 
folk, dels vill man inte bli lurad. Men när man 
ser att den som har fått slanten går in i butiken 
och köper ett bröd, som han sätter sig och äter, 
då känner man sig inte fullt så lurad i alla fall.

Det fi nns människor som säger att den här 
sortens element inte hör hemma i vår kultur. 
Vilket betyder att man inte vill se folk som far 
illa, man vill att de stannar på någon annans 
bakgård. För de försvinner ju inte bara för att vi 
inte ser dem.

Men om man menar allvar, att tiggeri inte 
skall förekomma, då fi nns det saker att göra.

FNs utvecklingsprogram UNDP konstaterade 
för tre år sedan om romernas levnadsvillkor i 
Europa bland annat att
� sju av tio romer inte har tillgång till rinnande 
vatten i Rumänien och åtta av tio har inte råd 
att köpa mediciner,
� nio av tio romfamiljer i Rumänien saknar 
telefon mot tre av tio inom resten av befolk-
ningen,
� i Kosovo har bara en av tio romer över tio år 
fullföljt grundskolan. I alla andra undersökta 
länder med undantag av Tjeckien är siffran 
under två av tio.

Man kan invända att ingen tioåring kan ha 
fullföljt grundskolan, men åldersgränsen här 
är inte det viktigaste. Det viktiga är att romska 
barn inte accepteras i skolor för majoritetsbar-
nen. Ofta placeras de i någon form av hjälpsko-
lor. Hur lätt är det efter det att komma ut på 
arbetsmarknaden?

Därför har några av dem kommit hit.
Vill vi inte se dem så fi nns det en sak vi kan 

göra, en sak som vi bör göra också om vi inte 
störs av synen. Påverka!

90 procent av Europas över 10 miljoner 
romer lever i Östeuropa. De fl esta länder där är 
numera medlemmar i EU. Länderna är också 
med i Europarådet, som övervakar de mänsk-
liga rättigheterna. Vad görs?

Europarådet har inte stora muskler när det 
gäller övervakningen. Om ett land bryter mot 
konventionen om de mänskliga rättigheterna 
så kan det uteslutas, men leder det till bättre 
förhållanden för dem som diskrimineras? När 
länderna förhandlade om EU-medlemskap så 
ställdes rätt hårda krav på att diskrimineringen 
skulle upphöra. Det har den inte gjort. Då 
måste vi fråga varför. Och vad har EU gjort?

EU gav pengar inför inträdet. Rumänien, 
Bulgarien, Ungern, Slovakien och Tjeckien 
fi ck dela på 50-60 miljoner euro. För att få litet 
drägligare förhållanden för Europas största 
minoritet. Som dessutom är misstänksam mot 
myndigheterna på grund av den diskriminering 
gruppen ständigt utsätts för.

Det blev alltså inte bättre. Så vad görs i dag?

Det är den frågan vi måste ställa EU och Euro-
parådet. Vad görs?

Om tillräckligt många frågar så kommer nå-
got att hända, men det går inte snabbt. Under 
tiden får vi lov att ställa upp och hjälpa till, var 
och en på sitt sätt, istället för att skrämma folk 
med att de blir utnyttjade.

Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax
Telefon: 528 464

Polisen i Åbo varnar för 
rumänska tiggare, skri-
ver Åbo Underrättelser. 
Jakobstads Tidning skri-
ver att tiggarna inte får 
behålla pengarna de fått 
ihop. Vår Messa Nyan-
spalt har haft en del frä-
na synpunkter.
Men nöden är inte spe-

lad, varför tror vi det?

Öka trycket. Om vi inte accepterar diskriminering av minoriteter i Europa så måste vi säga ifrån. Vi 
måste ställa krav på EU. Att blunda eller titta bort löser inga probkem.  Foto: ANDREAS DIENERT

Centralhandelskammaren efterlyser platt skatt 
istället för den nuvarande progressiva. Det vore en 
åtgärd, som främst gynnar höginkomsttagare, inte 
medelklassen. PETER EHRSTRÖM, VASABLADET
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I går kl 15

Jomala +9
Åbo 11
Helsingfors +8
Stockholm 10

Nyhamn +8 NNO 8
Märket +3 N 10
Kumlinge +7 N 7

Vattenståndet i går kl 15

Föglö -21 cm Åbo -21 cm

Mariehamn 6:14 21:06
Helsingfors 5:53 20:46
Stockholm 5:24 20:11

Köpenhamn 10
Oslo 10
Bryssel 10
Berlin +5
Moskva +6
London +9

Paris 11
Wien +9
Madrid 13
Rom 16
Aten 18
Las Palmas 22

Jomala +11,2 15.4. -3,5 12.4.
Åbo +11,7 15.4. -2,4 11.4.
H:fors +9,3 14.4. +0,4 11.4.

Jomala -
Åbo 11
Helsingfors 14

Behöver du hjälp med:

Ring då oss på 0457 343 0792

•Service t.ex oljebyten
•Byte av s- och v-däck
•Reparation av krockskador

eller andra reparationer
på din bil?

Du hittar oss i Godby.

Ring så berättar vi mer!

Vi hjälper dig snabbt
och billigt!

”Åland är härligt att bo på”

I en solig husknut vid ett 
par postlådor alldeles före 
rondellen då man kör ner 

från sjukhuset träffar vi på 
Runa-Lisa Lönnblad, 72, med 
hennes väninna Anna-Greta 
Häggblom, 75. Runa-Lisa har 
lite tid över innan hon ska iväg 
och köpa blommor så vi får 
oss en liten pratstund.

Vad kan du tänkas hitta 
på en solig, lite blåsig 
dag som denna?

– Ja, i dag ska jag bara fara 
och köpa blommor i hemligt 
syfte. Senare i kväll ska jag 
fi ka med två andra väninnor. 
Vi brukar träffas en gång i 
månaden och samtala om vad 
vi gjort sedan senast vi sågs. I 
dag är sista gången vi ses före 
sommaren. 

Vad kan ni tänkas prata 
om under sådana kvällar?

– Vi brukar diskutera händel-
ser ute i världen och vardag-
liga saker som våra barnbarn. 
Vi lever nästan för dem nuför-
tiden, jag själv har sju stycken 
och Anna-Greta har tre. I 
kväll kommer vi nog disku-

tera mycket om fl ickan Engla 
i Sverige.

Vad är era synpunkter 
runt händelsen?

– Vi tycker det är ruskigt, 
mannen som gjorde det borde 
få livstid! Mer än tolv år, ut-
brister Anna-Greta, De har ju 
börjat skicka hans DNA till In-
terpol för att se om han begått 
fl era brott ute i världen. Det 
har han säkert gjort också.

Tror ni Åland är ett tryggt 
ställe att bo på i jämfö-
relse med Sverige och 
fastlandet?

– Åland är härligt att bo på. 
Senast jag hört om ett kvin-
nomord av det slaget här 
måste ha varit för över 50 år 
sedan. Åland är nog ett säkert 
ställe att bo på, med tanke på 
barnen. Jag skulle inte känna 
mig trygg om mina barnbarn 
växte upp i Stockholm

Så slutligen, vem skulle 
ni vilja hälsa till?

– Inget knussel. Alla våra 
barnbarn så klart! 

Text och foto:
IDA KARLSSON (prao)

Ett gott 
råd. Runa-
Lisa Lönnblad 
tycker mycket 
om sina barn-
barn och vill ge 
dem rådet att 
alltid vara ärliga 
och rättvisa 
under sin upp-
växt.

Bulgursallad
4 dl färdig bulgur
5 tomater i tärningar
1 rödlök, hackad
1 dl persilja, hackad
2 msk mynta, hackad
2 msk koriander, hackad
ca 2 msk citronsaft
0,5 dl god rypsolja
0,5 tsk salt
0,5 task krossad svartpeppar
grillad kyckling eller revbensspjäll

Koka bulguren eller låt den 
svälla enligt anvisningar på 
paketet. Blanda bulgur, to-
mater och örtkryddorna. 
Vispa ihop citronsaft, olja, 
salt och peppar och slå dres-
singen över bulgurbland-
ningen. Vänd så allt blandar 
sig, låt stå i kylskåpet och dra 
ca 30 minuter. Servera med 
t.ex. färdiggrillad kyckling el-
ler som förrätt med bröd och 
grönsallad.


